
ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2016

1REAKCE NA AKCE



Exkurze do ÚPT AV ČR, foto: Stanislav Wolf

DUBEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2016

22. 04. 19:00 Prostějov Pravidelná schůzka MS Prostějov Ladislav Frankl lada.frankl@post.cz
26. 04. 18:00 Praha Pražský deskoherní večer Martina Magdová tresserhorn@post.cz
27. 04. 16:00 Teplice n. Metují Jarní celostátní setkání Věra Heřmanová vera.hermanova@mensa.cz

03. 05. 18:00 Ostrava Setkání MS Ostrava Hana Vantuchová hana.vantuchova@mensa.cz
03. 05. 18:00 Hradec Králové Pravidelná schůzka MS Hradec Králové Věra Heřmanová vera.hermanova@mensa.cz
04. 05. 00:00 Plzeň Pravidelná schůzka MS Plzeň Věra Hellerová VeraHellerova@seznam.cz
04. 05. 08:00 Praha Snídaně u Tiffanyho Zdeněk Falář zdenek@falar.cz
04. 05. 18:00 Zlín Pravidelná schůzka MS Zlín Michal Blümel michal.blumel@mensa.cz
04. 05. 19:00 Praha Jihoměstská schůzka MS Praha Markéta Sedláčková marketa.sedl@gmail.com
07. 05. 13:00 Ústí nad Labem Hraní her Iva Berčíková iva.ber@seznam.cz
10. 05. 18:00 Olomouc Pravidelné setkání MS Olomouc Dušan Fürst dufu@volny.cz
13. 05. 19:00 Pardubice Schůzka MS Pardubice Jana Hřebíčková jana.hrebickova@mensa.cz
14. 05. 10:00 Beroun After Beroun Iva Berčíková iva.bercikova@mensa.cz
17. 05. 19:00 Praha Pravidelné setkání MS Praha Jana Veličová jana.velicova@mensa.cz

květen–červen Prostějov Lukostřelba v Prostějově Ladislav Frankl lada.frankl@post.cz
27. 05. 19:00 Prostějov Pravidelná schůzka MS Prostějov Ladislav Frankl lada.frankl@post.cz

01. 06. 18:00 Zlín Pravidelná schůzka MS Zlín Michal Blümel michal.blumel@mensa.cz
04. 06. 13:00 Ústí nad Labem Hraní her Iva Berčíková iva.ber@seznam.cz
11. 06. 11:00 Praha Valná hromada Mensy

KALENDÁŘ AKCÍ

KV
ĚT

EN
DU

BE
N

ČE
RV

EN

OBSAH

KALENDÁŘ AKCÍ 2

TIRÁŽ
Mensa 4
Jak přispívat do časopisu 4
Inzerce v časopise Mensa 4
Časopis Mensa 4

ÚVOD
Slovo úvodem 5
Slovo předsedy 6

ZPRÁVY MENSY
Krátce z Rady Mensy 7
Hledáme 20 let starý časopis 7
Zemřel akademický malíř a grafik  8
Karel Šafář, akademický malíř 8
Mezinárodní mensovní fotografická
soutěž 2016 9
Krátké zprávy 9
Den kritického myšlení 9
Udělování Čestného uznání Mensy  
na rok 2016  10
O čem se hovoří na intranetu? 13
Srdečně vítáme v Mense 214 nových členů 14
Mensa a inteligence v médiích 17

POZVÁNKY
Pravidelné setkání MS Praha 18
Pravidelná schůzka MS Prostějov 18
Pražský deskoherní večer 20
Jarní celostátní setkání  21
Setkání MS Ostrava 21
Pravidelná schůzka MS Hradec Králové 21
Pravidelná schůzka MS Plzeň 22
Snídaně u Tiffanyho 22
Pravidelná schůzka MS Zlín 22
Jihoměstská schůzka MS Praha 22
Hraní her 23
Pravidelné setkání MS Olomouc 23
MEG meetings 23
Schůzka MS Pardubice 23
After Beroun 23

Pozvánka na lukostřelbu v Prostějově 24
Děčínská ferrata 24
Valná hromada MS Praha   25
Mensa Youth Camp Denmark 25
EMAG 2016     25

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ
Finanční granty na univerzitní studium 27
Konference Mensa pro rozvoj nadání 28
Nafas Asnavandi, 
nejmladší členka Mensy Írán  30
Setkání členů a příznivců DM 31

REAKCE NA AKCE
46. Rampoucháč 2016 32
První pražské bobování 33
Bowling – zlínská vs. prostějovská MS 34
Reportáž 34
„Otravná“ statistika 35

MENSA INTERNATIONAL JOURNAL 36

BYSTŘÍLNA
Soutěž o ceny 38
Pravidla soutěže 38
Výsledky soutěže z minulého čísla 39
Sudoku GT 40
Kakuro 40
Sudoku 40
Sudoku 4 x 4 41
Černá ovce 41
Logická řada 41
Dvojice ryb 42
Test 43
Doplň číslo 43

TVORBA MENSANŮ
Opuštěná třešeň 44

BYSTŘÍLNA - ŘEŠENÍ 45

ADRESÁŘ 48

2 3OBSAHKALENDÁŘ AKCÍ

mailto:lada.frankl@post.cz
mailto:tresserhorn@post.cz
mailto:vera.hermanova@mensa.cz
mailto:hana.vantuchova@mensa.cz
mailto:vera.hermanova@mensa.cz
mailto:VeraHellerova@seznam.cz
mailto:zdenek@falar.cz
mailto:michal.blumel@mensa.cz
mailto:marketa.sedl@gmail.com
mailto:iva.ber@seznam.cz
mailto:dufu@volny.cz
mailto:jana.hrebickova@mensa.cz
mailto:iva.bercikova@mensa.cz
mailto:jana.velicova@mensa.cz
mailto:lada.frankl@post.cz
mailto:lada.frankl@post.cz
mailto:michal.blumel@mensa.cz
mailto:iva.ber@seznam.cz


DUBEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2016

ČASOPIS MENSA 
Časopis Mensy ČR – Mensa – je dvouměsíčník. Číslo 2/2016 
(duben) vychází 18. 4. v nákladu 4 400 výtisků. Uzávěrka červ-
nového čísla je 11. 5.

Časopis připravuje redakce časopisu Mensa, za zveřejně-
ní nebo nezveřejnění příspěvků odpovídají vedoucí jednot-
livých rubrik, za sestavení časopisu šéfredaktor. Příspěvky, 
připomínky a dotazy, prosím, zasílejte na adresu redakce@
mensa.cz. Redakce si vyhrazuje právo články v případě po-
třeby upravit nebo zkrátit.

Články v časopise představují díla, názory, myšlenky 
nebo nabídky jednotlivých autorů a nemusejí vyjadřovat 
postoje jiných mensanů ani orgánů Mensy ČR, není-li vý-
slovně uvedeno jinak. Obsah tohoto časopisu může být vol-
ně přebírán všemi ostatními publikacemi Mensy za předpo-
kladu uvedení zdroje, není-li výslovně uvedeno jinak. 
Obsah publikovaný na http://casopis.mensa.cz/ je šířen pod 
licencí Creative Commons.

Aktuální číslo časopisu je k dispozici v elektronické po-
době na webu Mensy http://www.mensa.cz/, archiv všech čí-
sel, včetně časopisů MIL a některých slovenských, naleznete 
na intranetu Mensy https://intranet.mensa.cz/. Časopis je 
zasílán všem členům Mensy ČR, nečlenové si jej mohou 
předplatit za 150 Kč ročně. Změny adresy a dotazy na před-
platné, prosím, zasílejte na adresu sekretarka@mensa.cz.

VYDAVATEL 
Mensa ČR, Španielova 1111, 
163 00  Praha 6
IČ: 45248591

TISK
PRINTO, spol. s r. o., Gen. Sochora 1379, 
708 00 Ostrava, www.printo.cz

ISSN
1211-8877

EVIDENCE PER. TISKU    
MK ČR E 22252

©Mensa České republiky, 2016
Printed in the Czech Republic

MENSA
Mensa je mezinárodní nevládní or-

ganizace založená v roce 1946 v Oxfor-
du. Nyní má ve více než 100 zemích 
světa přes 130 000 členů. Členem se 
může stát každý, kdo dosáhne v testu 
inteligence schváleném mezinárodním 
dozorčím psychologem výsledku mezi 
horními dvěma procenty populace. 
Mensa na území ČR byla založena na 
jaře 1989 PhDr. Hanou Drábkovou 
(oficiální registrace proběhla 28. 3. 1991, 
IČ: 45248591). Mensa ČR je nezisková 
organizace a k 20. 3. 2016 registrovala  
4 180 členů.

Cílem Mensy je zkoumat a rozvíjet 
lidskou inteligenci ve prospěch lidstva, 
podporovat výzkum vlastností, znaků 
a využití inteligence a vytvářet stimu-
lující intelektuální, přátelské a spole-
čenské prostředí pro své členy. Mensa 
ČR věnuje zvláštní pozornost podpoře 
rozvoje talentu a nadání dětí. Více se 
dozvíte na http://www.mensa.cz/.

SLOVO ÚVODEM
Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

rád bych Vás srdečně přivítal v dubnovém čísle ča-
sopisu Mensa. Dubnovém? Ano, toto číslo mělo 
původně vyjít na začátku měsíce, stejně jako 
ostatní čísla časopisu Mensa. Avšak díky tomu, že 
jsme společně s ním připravovali také historické 
číslo, došlo ke zpoždění, za které se Vám hluboce 
omlouvám. Věřím ovšem, že obsah, který dohro-

mady pokrývá přesně 100 stran, Vám toto čekání 
bohatě vynahradí.
Historické číslo jsme záměrně chtěli rozeslat spo-
lečně s dubnovým časopisem, protože 28. 3. 1991 
byla Mensa na našem území, tehdy pod názvem 
Mensa Československo, federálním ministerstvem 
vnitra oficiálně zaregistrována. Od tohoto oka-
mžiku uplynulo právě 25 let a myslíme si, že to je 
hezká příležitost ohlédnout se a bohatou historii 
Mensy si připomenout. K podtržení této význam-
né události také pořádáme velkou oslavu, která 
proběhne společně s letošní valnou hromadou 
v sobotu 11. 6. v Národní technické knihovně 
v Praze a na níž jste všichni velmi srdečně zváni.
Na co se můžete těšit v tomto časopise? Především 
Vám představujeme všechny kandidáty na Čestné 
uznání Mensy 2016, zveme Vás na spoustu úžas-
ných jarních akcí a informujeme o zajímavých 
událostech ze světa nadaných dětí, například 
o nejmladší člence Mensy v Íránu. Nezapomíná-
me samozřejmě ani na Bystřílnu s velkou porcí 
zajímavých a netradičních úloh. A abych nezapo-
mněl, protože toto číslo mělo být původně dubno-
vé, tedy aprílové, schovali jsme do něj pro Vás ně-
kolik veselých překvapení.

S přáním inspirativního čtení
Tomáš Kubeš

4 5ÚVODTIRÁŽ

JAK PŘISPÍVAT DO 
ČASOPISU?

Přispívat mohou všichni členové 
a v opodstatněných případech i nečle-
nové Mensy. Příspěvky, prosím, zasí-
lejte na adresu redakce@mensa.cz. Po-
drobné informace naleznete na adrese 
http://goo.gl/tJ05f.

INZERCE V ČASOPISE 
MENSA

Řádková inzerce členů Mensy ČR je 
zdarma. Podrobná pravidla naleznete 
na adrese http://goo.gl/sv3k0. Informa-
ce o placené in zerci naleznete na adrese 
http://goo.gl/LgBcA, s dotazy se, pro-
sím, obracejte na šéfredaktora Tomáše 
Kubeše, tomas.kubes@mensa.cz.

Foto na titulní straně:
© Alik Mulikov – Fotolia.com

mailto:redakce@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://casopis.mensa.cz
http://www.mensa.cz
https://intranet.mensa.cz
mailto:sekretarka@mensa.cz
http://www.printo.cz
http://www.mensa.cz
Fotolia.com
mailto:redakce@mensa.cz
http://goo.gl/tJ05f
http://goo.gl/sv3k0
http://goo.gl/LgBcA
mailto:tomas.kubes@mensa.cz


DUBEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2016

SLOVO PŘEDSEDY

A je to tady. Mensa na našem území už pů-
sobí více než čtvrt století. Psycholožka 
Hana Drábková, která za založením 

Mensy v tehdejším Československu stála, by měla 
jistě radost z toho, kam až se naše organizace za 
tu dobu posunula. Řadu informací z historie 
Mensy najdete i v příloze dnešního časopisu. Čle-
nové redakce propátrali dostupné archivy a shro-
máždili tento zajímavý a poučný přehled, za který 
bych jim chtěl poděkovat.

Dobrovolníkům – nejen těm z redakce časopisu – 
vděčí Mensa za téměř všechny aktivity. Na dobro-
volnících stojí i organizování přednášek, setkání, 
exkurzí, výletů a všech dalších akcí. Bez nadše-
ných a ochotných lidí, kteří Mense a ostatním dá-
vají kus své energie a času, by Mensa byla asi 
málo zajímavá.

Část těchto mensovních dobrovolníků se sešla na 
Mensa gymnáziu. V rámci Leadership Day se ně-
kteří zaměřili na budoucnost intranetu, další bloky 
byly věnovány časopisu, Logické olympiádě, testo-
vání IQ či výměně zkušeností. Rád bych všem 
účastníkům poděkoval a doufám, že setkání jim 
poskytlo další impulsy. Máte-li i Vy zájem připra-
vovat něco pro ostatní a zapojit se do dobrovolnické 
práce, neváhejte a osmělte se, děláme to přece pro 
sebe. Jste mensané, jistě si správný kontakt najdete.

Nevynechám obvyklé výzvy na závěr:

 B Chcete se potkat se spoustou sobě podob-
ných osob? Celostátní setkání pořádané 

hradeckou skupinou je ta pravá příležitost. 

 B Chcete se potkat s ještě větší spoustou sobě 
podobných osob a procvičit si angličtinu? 
Registrace na srpnový EMAG v Krakově je 
již otevřena.

Přeji nám všem pohodové jaro s řadou příjemných 
mensovních chvil.

KRÁTCE Z RADY MENSY
Petr Mazal, petr.mazal@mensa.cz

Druhé letošní zasedání Rady Mensy ČR pro-
běhlo na Mensa gymnáziu dne 12. 3. po ukonče-
ní Leadership Day. Po obvyklých informacích 
o stavu projektů (NTC, příprava nového testu 
IQ) se rada věnovala finalizaci návrhu stanov 
Mensy po zapracování připomínek právníků. 
Nejen do tohoto bodu se zapojili i poměrně po-
četní hosté. Výsledkem je finální verze, která 
bude dle pravidel odeslána Mense International 
pro ověření povinných prvků stanov, následně 
pak bude předložena členům k hlasování. Dal-

ším bodem jednání byl výběr kandidátů pro 
Čestné uznání 2016; rád bych poděkoval Zuzaně 
Šimkové za vzornou přípravu podkladů i za celý 
projekt. Rada se dále věnovala i personálnímu za-
bezpečení administrativy ekonomiky, vzala rovněž 
na vědomí i doplnění kontrolní komise o Jana Sla-
bého. Kompletní zápis z jednání je jako obvykle 
zveřejněn na intranetu v sekci Dokumenty Mensy.

Další jednání rady je plánováno v rámci jar-
ního celostátního setkání v Teplicích nad Metují.

Zasedání Rady Mensy, foto: Jiřina Vlková

HLEDÁME 20 LET STARÝ ČASOPIS
Redakce, redakce@mensa.cz

Číslo časopisu Mensa, které vyšlo přesně před 
dvaceti lety, tedy časopis Mensa 4/96 (duben 
1996) je posledním číslem, které vyšlo, avšak 
není v elektronické podobě v digitálním archivu 
Mensy, protože máme k dispozici pouze velmi 
špatnou papírovou kopii. V redakci proto hledá-

me někoho, kdo jej má ve svém archivu a byl by 
jej ochoten naskenovat nebo zapůjčit k naskeno-
vání, případně někoho, kdo by byl ochoten zajít 
do Národní knihovny a zjistit, zda tento časopis 
má a zda jej naskenovali oni. Prosíme, napište na 
redakce@mensa.cz.

6 7ZPRÁVY MENSYÚVOD

mailto:petr.mazal@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz


DUBEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2016

KRÁTKÉ ZPRÁVY
Redakce, redakce@mensa.cz

Otestovaní s výsledkem IQ > 146 se můžou stát členy Triple Nine Society, organizace sdružující 
osoby, které mají v IQ testu výsledek roven nebo vyšší percentilu 99,9: http://www.triplenine.org/.

DEN KRITICKÉHO MYŠLENÍ
Rádio Jerevan, radio.jerevan@mensa.cz

Mezinárodní rada Mensy si všimla, že 1. du-
ben je jediným dnem v roce, kdy lidé kriticky 
přemýšlejí o informacích, které naleznou na in-

ternetu nebo zaslechnou v médiích. Proto se na 
svém zasedání 31. dubna 2016 usnesla, že vyhlásí 
1. duben mezinárodním dnem kritického myšlení.

MEZINÁRODNÍ MENSOVNÍ FOTOGRAFICKÁ 
SOUTĚŽ 2016

Pavel Terber a redakce, redakce@mensa.cz

Vyhlašujeme další národní kolo mezinárodní 
mensovní fotografické soutěže. Tématem pro rok 
2016 je „Neočekávané“. Adresa pro elektronické 
zasílání příspěvků: convergence@mensa.cz. Uzá-
věrka pro zaslání příspěvků je 1. srpna 2016.

Pravidla soutěže:

1 Soutěž je organizována Mensou ČR pod pat-
ronací mezinárodního projektu Convergence.

2 Tématem pro rok 2016 je „Neočekávané“, 
anglicky „Unexpected“.

3 Účastník soutěže musí mít zaplaceny člen-
ské příspěvky na rok 2016, s účastí nejsou 
spojeny žádné další poplatky.

4 Fotografie do národního kola je třeba zaslat 
do 1. srpna 2016 v elektronické podobě na 
adresu convergence@mensa.cz ve formátu 
JPG s max. velikostí do 1 MB (jedná se o po-
žadavek mezinárodních organizátorů).

5 Ke každé fotografii je třeba připojit jméno 
autora, jeho členské číslo a název snímku.

6 Každý účastník může zaslat maximálně tři 
barevné fotografie.

7 Všechny příspěvky musí být vlastním dílem 
účastníka.

8 Tři nejlepší fotografie národního kola bu-
dou vybrány na základě hlasování všech 
členů Mensy ČR na intranetu Mensy ČR 
a postoupí do mezinárodního kola. Mensa 
ČR jejich autorům věnuje drobnou cenu 
(poukázku do Mensashop.cz).

9 Fotografie se stanou součástí mezinárodní 
fotokolekce Mensy a budou prezentovány na 
výročních zasedáních a dalších vhodných 
příležitostech.

10 Účastníkům zůstanou práva k dílům, 
Mensa bude mít neexkluzivní právo je 
otisknout v mensovních časopisech, zveřej-
nit na webových stránkách nebo je prezen-
tovat na výstavách a dalších místech jako 
součást mezinárodní fotokolekce Mensy bez 
nároku na odměnu pro autora.

11 Soutěžící souhlasí s tím, že jejich jméno 
a země mohou být zveřejněny na národní 
i mezinárodní úrovni.

12 Odesláním fotografií do soutěže účastník 
souhlasí s výše uvedenými pravidly.

ZEMŘEL AKADEMICKÝ MALÍŘ A GRAFIK 
KAREL ŠAFÁŘ

Zuzana Šimková

S lítostí zveřejňujeme zprávu o úmrtí aka-
demického malíře a grafika, pana Karla Šafá-
ře, který mimo jiných prací vytvořil i grafický 
list předávaný laureátovi Čestného uznání.

Při přípravě Čestného uznání mi bylo 
velkým potěšením se několikrát s panem Ša-
fářem setkat, sledovat jeho návrhy a umělec-
ké vize, které grafický list posouvaly dál 
a dál. Myšlenka ocenění duševního přínosu 
pro společnost jej velmi zaujala a byl nám 
v tvorbě Čestného uznání velkou inspirací. 
Každý koncept byl schopen precizně vysvět-
lit a realizovat již v samotném návrhu v pros-
tém nákresu tužkou, kdy načrtnul několik 
motivů zobrazujících myšlení a inteligenci, 
hlavu vědce/ mudrce, loď houpající se na vl-
nách poznání ... a pak s velkým mistrovstvím 
a precizní technikou vybraný motiv provedl 
v grafické předloze a řešení.

V grafice, kterou pan Šafář vytvořil exkluziv-
ně pro Mensu ČR a obsahuje i její logo, máme na-
konec zahrnutu kombinaci více námětů – geo-
metrických obrazců, světla, průniku povrchem 
ve smyslu osvícení či vynikající myšlenky, hlavy 
vědce jako symbolu myšlení. Autor čerpal námě-
ty ze svých studijních cest, které absolvoval 

v mladších letech. Inspirací mu byla také indická 
astronomie. Grafika byla realizována v omezeném 
nákladu 50 ks formou pamětního listu, který kaž-
doročně předáváme laureátovi Čestného uznání.

Osobně jsme měli možnost setkat se s panem 
Šafářem a promluvit s ním i v prvním ročníku 
Čestného uznání na valné hromadě Mensy v roce 
2010, kde vznikla i přiložená fotografie autora 
Luďka Kováře.

Pane Šafáři, bylo nám ctí, Zuzana Šimková

Grafický list pro Čestné uznání, autor: Karel Šafář

Karel Šafář, akademický malíř a grafik
*28. 5. 1938 - †10. 2. 2016

Karel Šafář se narodil 28. května 1938 v podhorském městečku 
Rychnov nad Kněžnou. Absolvoval nejprve střední, pak roku 1971 
Vysokou školu uměleckého průmyslu v ateliéru knižní ilustrace 
profesora Karla Svolinského. Věnoval se kresbě, akvarelu, malbě 
a zejména grafice – vytvořil vlastní mnohobarevnou grafickou 
techniku, kterou vyjadřoval bohatost svých niterných myšlenek. 
Získal i nejvyšší cenu mladého ilustrátora v litografii – zdroj http://
www.grapheion.cz/index.php?akce=clanky&tema=40.

Karel Šafář, foto: Luděk Kovář, Wikimedia Commons

Všechna čísla časopisu Mensa počínaje nultým z dubna 1990 naleznete na intranetu: https://intranet.mensa.cz/.

8 9ZPRÁVY MENSYZPRÁVY MENSY

mailto:redakce@mensa.cz
mailto:convergence@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://www.triplenine.org/
mailto:radio.jerevan@mensa.cz
mailto:convergence@mensa.cz
http://www.grapheion.cz/index.php?akce=clanky&tema=40
http://www.grapheion.cz/index.php?akce=clanky&tema=40
https://intranet.mensa.cz/


DUBEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2016

UDĚLOVÁNÍ ČESTNÉHO UZNÁNÍ MENSY 
NA ROK 2016 

Zuzana Šimková, zuzana.simkova@volny.cz

Právě probíhá sedmý ročník udělování Čest-
ného uznání Mensy České republiky – ocenění 
osobností, které se významnou měrou zasloužily 
o intelektuální přínos anebo šíření dobrého jmé-
na České republiky ve světě a jejichž význam pro 
společnost je natolik výrazný, že vylučuje jakou-

koliv pochybnost o jejich vysoké inteligenci. 

V době, kdy budete číst tento článek, budete 
již mít možnost na mensovním intranetu hlaso-
vat, komu z následujících pěti kandidátů Mensa 
Čestné uznání udělí. 

Prof. RNDr. Jaroslav Flegr, CSc. 
biolog, pedagog a spisovatel

Navrhovatel ve zdůvodnění uvádí: 
„Jaroslav Flegr je znám svou prací 
v oblasti parazitologie a zejména 
v oblasti evoluční sociologie a psy-
chologie. Je autorem teorie zamrzlé 
evoluce, která se snaží doplnit 
a upřesnit původní Darwinovu 

evoluční teorii. Své výzkumy a své 
teorie, ale i obecné poznatky evolu-
ce propaguje ve svých charismatic-
kých přednáškách i ve svých kni-
hách, velice čtivých a humorných. 
Myslím, že by Jaroslav Flegr byl 
důstojným nositelem ceny Mensy.“ 

RNDr. Luboš Kohoutek, CSc. 
světoznámý astronom

Členka Mensy, která nominaci za-
slala, píše: „Je to zřejmě světově 
nejproslulejší český astronom. Již 
jako aspirant Astronomického 
ústavu Akademie věd napsal se 
svým školitelem doc. Perekem ka-
talog planetárních mlhovin, který 
se stal nejvíce citovaným dílem 
české astronomie 20. století.“ Vy-

dal přes dvě stovky prací v mezi-
národních vědeckých časopisech. 
Vypracoval metodu určování vzdá- 
lenosti planetárních mlhovin. Ob-
jevil 75 planetek a 5 komet, které 
pojmenoval podle slavných osob-
ností českých dějin. Stal se dru-
hým českým astronomem, po 
němž byla pojmenována planetka.

Prof. MUDr. Tomáš Radil, DrSc. 
vědecký pracovník se specializací na výzkum mozku

Posledních několik let se paralelně 
zabývá problematikou holocaustu 
a sociální psychologií podobných 
genocid. Na toto téma přednáší 
doma i v zahraničí. Ve své knize Ve 
čtrnácti sám v Osvětimi vysvětluje: 
„Knihu jsem psal spíš jako příběh 
těch, kteří se nevrátili, a také jako 
součást historické paměti než jako 

autobiografii vlastní. To, že si živo-
tu nebezpečné zážitky udržujeme 
v dlouhodobé paměti, umožňuje, 
abychom byli připraveni, kdyby se 
něco podobného mělo opakovat. Je 
to evolučně-biologická zákonitost. 
Tuto informaci mohou převzít za 
určitých okolností i naši potomci.“ 

PhDr. Vlastimil Vondruška, CSc. – český historik, publicista a spisovatel, 
autor populárních historických románů

Rozsah jeho tvorby je obdivuhod-
ný. Napsal více než padesát vědec-
kých studií a článků o dějinách 
hmotné kultury, mnoho knih vě-
deckých a populárně naučných, asi 
čtyřicet historických románů, sérii 
historických detektivních příběhů 

a několik knih pro mládež. V Čes-
kém rozhlase představuje zajímavé 
události z českých dějin a života lidí 
ve středověku. Zamýšlí se nejen 
nad názorově spornými událostmi 
českých dějin, ale také nad aktuál-
ním děním v současném světě.

Prof. MUDr. Petr Widimský, DrSc., FESC., FACC. 
internista, kardiolog

Navrhovatel píše: „Mensa má po-
slání využívat inteligenci ve pro-
spěch lidstva. A to podle mne 
beze zbytku splňuje můj letošní 
kandidát, prof. MUDr. Petr Wi-
dimský, DrSc., FESC., FACC. 

Změnit celosvětově praktikovaný 
postup, zejména v lékařství, je ne-
smírně obtížné. A byť se tak stalo 
již před lety, teprve loni jsem o tom 
slyšel poprvé. Jeho práce si jistě za-
slouží uznání i nás, mensanů.“

Zdroj: Wikimedia Commons

Zdroj: http://www.pametnaroda.cz/

Foto: archiv Vlastimila Vondrušky, 
získáno z Wikimedia Commons

Zdroj: http://www.astro.cz/

Zdroj: http://www.fnkv.cz/

10 11ZPRÁVY MENSYZPRÁVY MENSY

Našli jste nějaký článek o Mense? Prosím, pošlete odkaz na adresu redakce@mensa.cz.

mailto:zuzana.simkova@volny.cz
http://www.pametnaroda.cz/
http://www.astro.cz/
http://www.fnkv.cz/
mailto:redakce@mensa.cz


DUBEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2016

Ráda bych všem srdečně poděkovala za všechny zaslané nominace. Stejně jako v minulých roční-
cích se sešlo velké množství významných jmen z vědeckých kruhů, kultury, umění, společenského ži-
vota, nominovali jste také veřejnosti méně známé osobnosti, přičemž jste se odvolávali zejména na 
osobnostní kvality nominovaných a na výsledky jejich práce. Dovoluji si proto zveřejnit i další vybrané 
nominace:

 B Prof. PhDr. Jan Sokol, Ph.D., CSc. – český 
filozof, překladatel filozofických textů, vyso-
koškolský pedagog a publicista. Je jedním 
z výrazných současných českých křesťan-
ských intelektuálů. Zabývá se hlavně filozo-
fickou antropologií, dějinami náboženství 
a antropologií institucí. Přednáší na četných 
českých i zahraničních univerzitách. V le-
tech 2000–2007 byl prvním děkanem Fakul-
ty humanitních studií Univerzity Karlovy. 

 B Doc. RNDr. Jan Černý, PhD. – vědec, obor 
molekulární a buněčná imunologie. Navr-
hovatel vyzdvihuje nejen jeho vědecké úspě-
chy, ale také profesní kariéru na poli lektor-
ském. Jeho styl výuky je zábavný, uvolněný 
a zároveň informačně hodnotný. Je schopen 
rozžehnout představivost a do této až po-
hádkové učarovanosti vnořit odborné ter-
míny, takže se dobře pochopí a zároveň 
dobře zapamatují. Možná právě proto byl 
oceněn studentstvem v podobě ceny „Vele-
mloka“. 

 B MUDr. Martin Jarolímek – psychiatr, vě-
nuje se především léčbě schizofrenie. Hájí 
zájmy duševně nemocných a jejich rodin. Je 
zakladatelem a prezidentem České asociace 
pro psychické zdraví. Stál u zrodu dalších 
pacientských a rodičovských organizací 
(Sympathea, Fokus, Green Doors, Baobab) 
a iniciativ k transformaci systému psychiat-
rické péče v ČR. 

 B Mgr. Peter Adamík, Ph.D. – vědec v oboru 
systematická biologie a ekologie, zabývá se 
drobnými savci a ekologií ptáků (mamma-
liologie, ornitologie). Ze zdůvodnění cituji: 
„Navrhujeme pana Mgr. Petera Adamíka, 
Ph.D., za jeho usilovnou letitou práci, kte-
rou nesobecky věnoval výzkumu tak malé-
ho a zdánlivě bezvýznamného živočicha, 
jakým je plch, a za jeho vedení studentů 
k láskyplnému vztahu k těmto zajímavým 
ohroženým hlodavcům.“ 

 B Mgr. Zuzana Holubcová – česká vědkyně, 
zabývá se procesy uvnitř lidských vajíček 
před jejich oplodněním a zjišťuje, proč je 
velký podíl z nich abnormální a nevede ke 
zdravému porodu. 

 B Milan Halousek – přední český aktivní po-
pularizátor vědy, zejména kosmonautiky. 
Stará se o sekci vzdělávání v České kosmic-
ké kanceláři a každoročně tak inspiruje de-
sítky mladých lidí k tomu, aby reprezento-
vali Českou republiku na poli mezinárodní 
vědecké spolupráce. Je předsedou astronau-
tické sekce České astronomické společnosti 
a členem Astronomické společnosti Pardu-
bice. V neposlední řadě je také vášnivým 
sběratelem autogramů kosmonautů a všeho 
dalšího, co s kosmonautikou a lety do ves-
míru souvisí.

Stejně jako v minulém roce byl nominovaný 
pan Jiří Dědeček, písničkář, básník, textař, pře-
kladatel, spisovatel, autor četných rozhlasových 
a televizních pořadů a předseda PEN klubu. No-
minovaný je pro svůj poetický a kreativní pohled 
na svět i rozsáhlou činnost. Jeho tvorba není jen 
poetická, ale především lidsky moudrá, jak se 
můžeme přesvědčit například ve sbírce jeho tex-
tů Blues pro slušný lidi (vydala Academia). 

Jak vidíte, i v tomto ročníku se máme na co 
těšit. Děkuji Vám, že Vás (nás) Čestné uznání 
stále baví a v každém ročníku máme možnost 
ocenit aspoň některé z nominovaných osobností 
veřejným poděkováním za jejich záslužnou práci 
pro lidskou společnost. Já už teď děkuji těm, kteří 
s realizací Čestného uznání pomáhají – Jiřinka 
Vlková, Tomáš Kubeš a Čestmír Kalus. 

Hlasovat můžete celý měsíc duben a roz-
hodnout tak o osobnosti, které Čestné uznání 
na rok 2016 Mensa udělí. Další informace na 
http://www.mensa.cz/mensa/cestne-uznani/.

O ČEM SE HOVOŘÍ NA INTRANETU?
Zpracovala Hana Druckmüllerová, redakce@mensa.cz

Následující témata byla diskutována na intra-
netu Mensy v polovině března 2016. Na intranet 
se za poslední dva měsíce přihlásilo více než tisíc 
členů. Zapojte se do diskuse i Vy!

 B SIG Business Club – investiční fórum  
 (6 příspěvků)

 B SIG Business Club – tvorba akciového  
portfolia  (17 příspěvků)

 B Očkování podruhé – zpět k jádru pudla   
 (71 příspěvků)

 B Třetí celostátní setkání  (4 příspěvky)
 B Nový intranet  (5 příspěvků)
 B Triple Nine Society  (2 příspěvky)

 B Oprava SSL certifikátu  (1 příspěvek)
 B IQ a matematika  (7 příspěvků)
 B WOW a další rozsáhlé online hry   

 (9 příspěvků)
 B Založení nového SIGu Bankovnictví a pojiš-

ťovnictví  (24 příspěvků)
 B SIG Alternativní školství  (33 příspěvků)
 B Evropská kultura v ohrožení?   

 (247 příspěvků)
 B Kamarádi u protinožců  (2 příspěvky)
 B Veřejné diskuse ministerstev  (46 příspěvků)
 B Jan Palach – pozvánka na promítání  

filmu Hořící keř  (0 příspěvků)

Vaším úkolem je nechat vplout 
do oceánu znázorněnou fl otilu 
lodí, přičemž každá část lodi 
zabírá v mřížce jednu buňku 
a čísla na okrajích mřížky 
naznačují, kolik částí lodí bude 
v daném řádku nebo sloupci. 
Dále platí, že loďky mohou 
plout vodorovně i svisle, ale 
nesmí se vzájemně dotýkat ani 
diagonálně, ani kolmo.

Ať víte, co je uvnitř, zkuste si 
vyluštit třeba rébus číslo 3 
(BATTLESHIP) z aktuálního

čísla časopisu IQ tykve!

A JAK NA TO?

Od 6. 4. 2016
NA STÁNCÍCH nebo na

www.krizule.cz

OOd 20116d 6 4 2

SV
ĚT

OV
É 

RÉ
BU

SY
 ✿

 Č
ES

KÉ
 N

ÁV
OD

Y 
✿

 S
KU

TE
ČN

É 
VÝ

ZV
Y

19 Kč
DOBRÁ CENA

YYYYYYYYY

DD

PRO
NÁROČNÉ

č. 2  6. dubna 2016

SSV
ĚT

OV

SOSEJTE
RÉBUSY

IQ tykve

IQ2016_02_titulka_Du.indd   20

Ř
eš

en
í n

aj
de

te
 v

 IQ
 ty

kv
e 

2.

IQ_TYKVE_2016_02_menza.indd   1 18.03.16   2:26

12 13ZPRÁVY MENSYZPRÁVY MENSY

http://www.mensa.cz/mensa/cestne-uznani/
http://www.krizule.cz
mailto:redakce@mensa.cz


SRDEČNĚ VÍTÁME V MENSE 214 NOVÝCH ČLENŮ
Zpracovala Hana Druckmüllerová, redakce@mensa.cz

Vítáme členy, kteří vstoupili do Mensy od 24. 1. do 20. 3. 2016. S nimi má Mensa již 4 180 členů. V se-
znamu se objeví pouze ti, kteří zaslali přihlášku, zaplatili příspěvek i registrační poplatek a souhla-
sili s uvítáním v časopise.

DUBEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2016

Jméno  Příjmení  Obec

Kryštof Adam 
Jan Baláček Roztoky
Tobiáš Bartoš 
Kateřina Bažantová 
Michal Běhounek 
Kristýna Benešová Praha 1
David Bernhauer 
Michaela Bližňáková 
Daniel Boháč 
Monika Boháčová 
Jaroslav Borovský 
Maxmilian Alfons  Božek
Martin Brada 
Jana Brotánková 
Marie Búllová Ústí nad Labem
Vojtěch Bystřický 
Adam Celecký 
Christine Cianci 
Petra Crhonková 
Jáchym Cviček 
Hana Czmerová 
Markéta Čapáková Nebovidy u Brna
Jakub Červinka 
Tomáš Davídek Praha 10
Tereza Dlouhá Ústí nad Labem
Barbora Doleželová Kroměříž
Nela Drimlová 
Jakub Ďuriga 
Jana Dvořáková Ústí nad Labem
Vít Eleder 
Petr Fejfárek 
Jakub Fejt 
Renata Fridrichová 
Martina Frýbová 

Hana Ganzarová 
Filip Geissel 
Kateřina Grygarová Opava
Vojtěch Hájíček 
Amélie Hajnová 
Anna Halabalová Brno
Eliška Hanzlová 
Marek Hartoš 
Dominik Herman Praha 3
Terezie Petra Herůfková 
Tomáš Hlavička 
Ivo Holan 
Jan Holeček Plzeň
Alexander Holiš 
Dominik Horák 
Nela Horáková 
Tomáš Horel 
Mojmír Houdek Moravany
Vít Hrdina 
Petr Hrůza Hrubčice
Tobiáš Hude 
Natálie Charvátová Ústí nad Labem
Radomír Chlup 
Kristina Jakabčinová 
Oliver Jiří Janata 
Martin Janoušek 
Tomáš Jánský 
Lenka Jarešová 
Nela Jaroměřská 
Ondřej Jaroš 
Šimon Jelínek 
Vojtěch Jelínek 
Roman Jílek 
David Jurásek Dolní Kounice

Jméno  Příjmení  Obec

Karel Juřík 
Ela Kalabusová 
Jan Kašpar 
Viktorie Kembická 
Jaroslav Kohout 
Alžběta Kohoutová 
Tomáš Kolář 
Jakub Kolář 
Martin Komárek 
Karolína Konečná Ořechov
Amálie Koníčková 
Denisa Kopecká 
Kamila Korvasová 
František Kovář 
Jiří Krankota Praha 4
Jan Krankota 
Leona Kryštofová 
Filip Kubín 
Zuzana Kubincová Kadaň
Michal Kubinec 
Daniel Kučera 
Martin Kulíšek 
Světlana Kupčíková 
Ondřej Kutý Brno
Jan Lacina 
Eliška Lacinová Přišimasy
Eliška Lahodová 
Rostislav Lán Havlíčkův Brod
Klára Lančová 
Daniel Langford Liberec
Kateřina Langrová 
Petr Lasek Praha 9
Vít Láska 
Lucie Lásková 
Oliver Léonard Ústí nad Labem
Kateřina Linhová 
Marek Lisý Praha 2
Adam Liška 
Jan Liška 
Agnes Lochmanová 
Tea Lukášková 

Pavlína Malíková 
Ema Mařáková 
Gabriel Mastný Hošťálková
Natálie Matějková 
Barbora Mátlová 
Anna Karolína Merkerová Teplice
Jakub Míča Praha 1
Martin Mikala 
Kristýna Mikulková Dolní Kounice
Vít Mosler 
Petr Müller 
Tomáš Müller 
Natálie Müllerová 
Štěpán Muroň 
Štěpán Musil Žitenice
Petra Musilová Buštěhrad
Martin Najman Jeníkov
Beáta Nedvědová Napajedla
Dominik Marek Novák 
Hynek Novák 
Markéta Palečková 
Bianka Paradová 
Filip Pazderník 
René Pelda 
Karolína Peluchová 
Kamila Peroutková Česká Lípa
Max Person 
Anna Personová 
Adéla Pilařová Havlíčkův Brod
Vítězslav Plot 
Karolína Pokorná 
Kateřina Pomahačová 
Marek Pospíšil 
Natálie Pospíšilová 
Lucie Pošmurná Týnec nad Sázavou
Štěpán Prokeš 
Viktorie Prokopcová 
Petra Puškášová Praha 9
Vladimír Rahm 
David Rizzieri 
Tomáš Rohlínek 

14 15ZPRÁVY MENSYZPRÁVY MENSY

mailto:redakce@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz


DUBEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2016

Jméno  Příjmení  Obec

Max Matyáš Roubíček 
Martina Rubešová Praha
Matěj Růžička 
Klára Řezníčková 
Matyáš Sadílek 
Eva Sedláčková Praha 10
Sebastian Sedlár Ostrava-Polanka
Anna Scheithauerová Kadaň
Jakub Schmidt 
Josef Schneider 
Jana Simulíková 
Dominika Slavíková 
Vít Slípek 
Pavel Smolík Ústí nad Labem
Klára Stoklasová 
Martin Straka 
Antonín Strejček 
Ján Sučan Praha 10 – Michle
Matěj Sulík 
Jakub Svoboda 
Eva Šestáková 
Klára Ševčíková 
Vojtěch Šimon 
Aneta Škorňová Rožnov pod Rad-
hoštěm
Václav Šolc 
Václav Vojtěch Šrámek 
Zuzana Štědrá Praha 9
Tereza Štěpánková Plzeň
Karolína Štiková 
Martin Šuranský Uherské Hradiště 
Bára Švábenská 
Jakub Švojgr 
Veronika Tesařová 
Lucie Titmanová 
Daniel Tlustý 
Amelie Tomanová 
Nela Trávníčková 
Jan Trmal 
Elli Tsima 
Kateřina Turlandová 

Šimon Tvrdík 
Jan Uhlík 
Anna Vališová 
Petr Vaňkát 
Kateřina Vaňkátová 
Jana Velner 
Nikola Vlasáková 
Martin Vodehnal 
Lukáš Vodseďálek 
Jan Volráb 
Ema Vontrobová 
Filip Vrba 
Jiří Vrubel Hradec Králové
Jakub Vysloužil 
Sára Zámostná 
Tobiáš Zapletal 
Adéla Zdvořáčková 
Aleš Zelinka 
Eliška Zemanová 
Pavel Zeť 
Martin Zikmund Brandýs n. Labem
Petr Zima 
Jana Zrůbková Rožnov p. R.
Jolana Žabičková Brno

Všimli jste si článku o Mense nebo inteligenci? Prosím, zašlete odkaz na adresu redakce@mensa.cz.

Mensa
 19. 1. 2016 i-vysocina.cz, VIDEO: Na brodském gymnáziu zahájili testování IQ, http://jdem.cz/b5y499
 19. 1. 2016 objevit.cz, Jedenáctiletá britská školačka dosáhla nejvyššího možného skóre v IQ testu, 
  http://jdem.cz/b5y5e6
 29. 1. 2016 i-vysocina.cz, Mensa pořádá první z deskoherních večerů pro Vysočinu, http://jdem.cz/b5y5f7
 30. 1. 2016 havlickobrodsky.denik.cz, Mensa uspořádá v Brodě den plný deskových logických her, 
  http://jdem.cz/b5y5g3
 4. 2. 2016 vysocina-news.cz, První z deskoherních večerů pro Vysočinu pořádá Mensa v Brodě, 
  http://jdem.cz/b5y5h7
 8. 2. 2016 havlickobrodsky.denik.cz, Změřit inteligenci si můžete už i na brodském gymnáziu, 
  http://jdem.cz/b5y5k9
 29. 2. 2016 ceskatelevize.cz, Dobré ráno – Beseda: Mensa, http://jdem.cz/b8b5e3, 
  http://jdem.cz/b8b5f8, http://jdem.cz/b8b5g4
 14. 3. 2016 rozhlas.cz, Apetýt s Danou Havlovou, http://jdem.cz/b8dda9
 
Inteligence
 17. 1. 2016 abclinuxu.cz, IQ je blbost, http://jdem.cz/b5y5m7
 9. 2. 2016 forbes.cz, Proč o úspěchu rozhoduje váš přístup, a ne vaše IQ, http://jdem.cz/b5y5n4
 10. 2. 2016 lidovky.cz, Inteligence národů není časová ani geografická konstanta, http://jdem.cz/b5y5s7
 17. 2. 2016 zena.cz, Děti z neúplných rodin mají horší paměť a nižší IQ, http://jdem.cz/b5y5t5
 21. 2. 2016 echo24.cz, Vědci vyvinuli IQ test pro psy, http://jdem.cz/b5y5u5
 23. 2. 2016 ihned.cz, Inteligentní města a jejich IQ, http://jdem.cz/b5y5w4
 27. 2. 2016 lidovky.cz, Prvorozený a benjamínek jsou ve výhodě. Sourozence formuje pořadí v rodině, 
  http://jdem.cz/b5y6c3
 29. 2. 2016 ceskatelevize.cz, Dobré ráno – Beseda: IQ a EQ, http://jdem.cz/b8b5k7, http://jdem.cz/b8b5m3, 
  http://jdem.cz/b8b5m3
 11. 3. 2016 eurodenik.cz, Nová studie: Bez masa by lidstvo nedosáhlo rozvoje mozku ani 
  současné míry inteligence, http://jdem.cz/aaaa5

Nadané děti
 28. 2. 2016 ceskatelevize.cz, Podpora nadaných žáků, http://jdem.cz/b8b5h7
 28. 2. 2016 rozhlas.cz, Výjimečně nadané děti budou mít od září nárok na finanční podporu, 
  http://jdem.cz/b8b5j8

MENSA 
 A INTELIGENCE 
 V MÉDIÍCH

 
Čestmír Kalus, děkujeme Zuzaně Šimůnkové, Stanislavu 
Wolfovi a všem dalším, kteří zaslali odkazy na články do 
redakce

Vážení mensané,

hledáte odpověď na 
nějakou psychologickou 
otázku?

Rádi byste se o sobě 
dozvěděli víc?

Chcete nebo se potřebujete  
zabývat sebepoznáním a 
seberozvojem hlouběji?

Dovolte mi nabídnout Vám psycholo-
gické poradenství, diagnostiku a 
psychoterapii. Více informací na webu 
PsychSluzby.cz        Mgr. Vladimír Marček

16 17ZPRÁVY MENSYZPRÁVY MENSY

mailto:redakce@mensa.cz
http://jdem.cz/b5y499
http://jdem.cz/b5y5e6
http://jdem.cz/b5y5f7
http://jdem.cz/b5y5g3
http://jdem.cz/b5y5h7
http://jdem.cz/b5y5k9
http://jdem.cz/b8b5e3
http://jdem.cz/b8b5f8
http://jdem.cz/b8b5g4
http://jdem.cz/b8dda9
http://jdem.cz/b5y5m7
http://jdem.cz/b5y5n4
http://jdem.cz/b5y5s7
http://jdem.cz/b5y5t5
http://jdem.cz/b5y5u5
http://jdem.cz/b5y5w4
http://jdem.cz/b5y6c3
http://jdem.cz/b8b5k7
http://jdem.cz/b8b5m3
http://jdem.cz/b8b5m3
http://jdem.cz/aaaa5
http://jdem.cz/b8b5h7
http://jdem.cz/b8b5j8


DUBEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2016

Časopis Mensa nabízí jedinečnou možnost 
oslovit nejchytřejší zákazníky v republice. 
Časopis je distribuován adresně 4 200 členům 
Mensy (lidé s IQ 130 a vyšším).

Mezi členy Mensy převažují mladí 
lidé s vysokoškolským vzděláním 
žijící ve větších městech.

O časopisu Mensa:
Náklad:     5 000 výtisků
Periodicita:   dvouměsíčník – vychází na počátku sudých měsíců
Rozsah:     90 stran formátu A5
Tisk:         ofset, barevnost plná na všech stranách (CMYK)
Zaměření:        zpravodaj Mensy ČR a magazín pro volný čas

Ceny a formáty:
Mensa není plátcem DPH. Další formáty inzerce včetně vkladů nebo přebalů nabízíme po dohodě.

Uzávěrky:
13/01     pro časopis vycházející      08/02
09/03     pro časopis vycházející      04/04
11/05     pro časopis vycházející      06/06
13/07     pro časopis vycházející      08/08
07/09     pro časopis vycházející      03/10
02/11     pro časopis vycházející      05/12 

Slevy:
20 %  při celkové objednávce nad  16.000 Kč
10 %  při celkové objednávce nad    8.000 Kč

Příjem inzerce:
Tomáš Kubeš - šéfredaktor
tomas.kubes@mensa.cz
+420 603 737 333

Vydavatel:
Mensa České republiky
Adresa:        Španielova 1111
                       163 00 Praha 6
IČO:               45248591
Číslo účtu:  44400444/5500

Technické požadavky na datové podklady:
K barevný prostor CMYK nebo stupně šedi
        bez přímých barev
K rozlišení obrazových dat optimálně 300 DPI

K písmo převedené do křivek, nebo připojené v PDF
K pro tisk na spad, spadávka (překres)
        3 mm z každé strany 

5.000 Kč

K Vnitřní strany 2/1 na spad 
       (296 × 210 mm)
K Vnitřní strany 2/1 zrcadlo
       (270 × 180 mm)    

3.000 Kč

K Vnitřní strana 1/1 na spad 
       (148 × 210 mm)
K Vnitřní strana 1/1 zrcadlo
       (127 × 183 mm)    

1.500 Kč

K Vnitřní strana 1/2 na spad 
       (148 × 105 mm)
K Vnitřní strana 1/2 zrcadlo
       (127 × 93 mm)    

7.000 Kč

K 4. strana obálky 1/1 na spad 
       (148 × 210 mm)
    

5.000 Kč

K 2. nebo 3. strana obálky  na spad 
       (148 × 210 mm)
    

300 Kč (pouze pro členy)

K Výhodný čtvereček 
       (60 × 60 mm)
    

CENÍK INZERCE
2016

PRAVIDELNÁ SCHŮZKA MS PROSTĚJOV
22/4, 27/5Redakce a Ladislav Frankl, lada.frankl@post.cz

Jako každý čtvrtý pátek v měsíci máme rezer-
vovaný stůl v nekuřácké části restaurace U Krále 

Ječmínka, Újezd 4a. Přijďte, jste zváni na povídání 
o všem možném.

PRAŽSKÝ DESKOHERNÍ VEČER
26/4Redakce a Martina Magdová, tresserhorn@post.cz

Přijďte posedět a zahrát si stolní hry všeho dru-
hu. Akce se koná v pražském deskoherním klubu 
Mephit, který se nachází na Arbesově náměstí 14 
(na Smíchově kousek od Anděla). Vstup do klubu 
(a na akci) je zdarma. V klubu jsou k zapůjčení 
desítky deskových her od jednoduchoučkých po 
extra složité (hity jako Carcassonne a Osadníci 
rozhodně nechybí), na akci můžete přinést 
i vlastní hry. Začátek akce je v 18.00, ale možno 
přijít i později. Otevřeno bude minimálně do 
22.00. Kapacita akce je 24 míst. Zúčastnit se mo-
hou i nečlenové Mensy. Možno přijít i bez přihlá-
šení předem, ale nezaručujeme volné místo.

Seznam her, které jsou v klubu k dispozici: http://
mephit.cz/cs/prodejna-a-klub/hry-k-vyzkouseni.

18 19POZVÁNKY

PRAVIDELNÉ SETKÁNÍ MS PRAHA 
19/4, 17/5Redakce a Jana Veličová, jana.velicova@mensa.cz

Zveme všechny mensany a mensanky na pra-
videlné setkání místní skupiny Praha v restaura-
ci Vidličky a nože (Vodní 11, Praha 5) spojené 
s hraním her a povídáním si. Začínáme v 19.00. 
Více informací na www.vidlickyanoze.com.

Setkání MS Praha 17. 3. 2015, foto: Tomáš Kubeš

PhDr. Dagmar Jílková
psycholožka Mensy ČR

Nabízím služby v oblasti 
psychologického poradenství pro 
jednotlivce i firmy. Bližší informace 

najdete na www.psychologieprovas.cz.

Kontakt: 
jilkova.dag@seznam.cz, 

603 435 310, 603 250 450

Časopis Mensa může odebírat kdokoliv (i ne-
člen) na území ČR za 150 Kč ročně. Se zájmem 
o předplatné se, prosím, obracejte na sekretar-
ka@mensa.cz.

mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:jana.velicova@mensa.cz
http://www.vidlickyanoze.com
mailto:lada.frankl@post.cz
mailto:tresserhorn@post.cz
http://mephit.cz/cs/prodejna-a-klub/hry-k-vyzkouseni
http://mephit.cz/cs/prodejna-a-klub/hry-k-vyzkouseni
http://www.psychologieprovas.cz
mailto:jilkova.dag@seznam.cz


DUBEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2016

PRAVIDELNÁ SCHŮZKA MS HRADEC KRÁLOVÉ
3/5Redakce a Věra Heřmanová, vera.hermanova@mensa.cz

I první úterý v měsíci květnu proběhne pravi-
delná schůzka MS Hradec Králové. Program bude 
obvyklý – deskové hry, rozhovory či plánování 

dalších akcí. Vítáme každého nového člena. Sejde-
me se jako vždy v restauraci Satchmo v Dlouhé 
ulici 96/3.

20 21POZVÁNKY

SETKÁNÍ MS OSTRAVA 
3/5Redakce a Hana Vantuchová, hana.vantuchova@mensa.cz

Hraní deskových her, popíjení čaje, plánování 
akcí, povídání, to všechno plánujeme na pravi-
delnou schůzku MS Ostrava. Jako vždy v Čajov-

ně u Sýkorova mostu, 28. října 2, od 18 hodin.
Více informací na ostrava.mensa.cz.

JARNÍ CELOSTÁTNÍ SETKÁNÍ 
27/4-1/5Redakce a Věra Heřmanová, vera.hermanova@mensa.cz

Jarní celostátní setkání proběhne v režii MS 
Hradec Králové v Adršpašsko-teplických skalách, 
konkrétně v Teplicích nad Metují, v penzionu Me-

tuje. Hlavním tématem setkání bude železnice. Tě-
šit se můžete na spoustu zajímavých exkurzí a sou-
těží. Registrace je spuštěna na webu akce.mensa.cz.

POZVÁNKY

Podzimní setkání v Berouně, foto: Tomáš Kubeš

Hypotéky od Komerční banky a Modré pyramidy. Individuální přístup i řešení. Úrokové sazby ga-
rantuji. Pro členy Mensy ČR sleva. Celá ČR. Více info na bronislav.hagovsky@mpss.cz, 777 595 255.

Srdečně Vás zveme na valnou hromadu 
Mensy České republiky spojenou s oslava-
mi výročí založení Mensy, která se uskuteční  
11. 6. v prostorách budovy Národní technické 
knihovny v Praze 6-Dejvicích.

Program

J Valná hromada Mensy České republiky
J Přednáška dr. Vlastimila Vondrušky
J Vyhlášení laureáta Čestného uznání Mensy 
J Prohlídka budovy Národní technické knihovny 
J Oslava 25. výročí založení Mensy České repub-

liky a 70. výročí založení mezinárodní Mensy 
spojená s rautem a kulturním programem 

JSpolečná výprava na vybrané akce v rám-
ci Pražské muzejní noci – největší muzejní 
události v ČR.

Program začíná v 11:00, přesný harmonogram 
naleznete na www.mensa.cz.

11. 6. 2016

VALNÁ HROMADA MENSY 
OSLAVA ZALOŽENÍ MENSY 
ČESTNÉ UZNÁNÍ MENSY 

mailto:vera.hermanova@mensa.cz
mailto:bronislav.hagovsky@mpss.cz
mailto:hana.vantuchova@mensa.cz
mailto:vera.hermanova@mensa.cz
http://www.mensa.cz


DUBEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2016

PRAVIDELNÁ SCHŮZKA MS PLZEŇ
4/5Redakce a Věra Hellerová, VeraHellerova@seznam.cz

Májové setkání MS Plzeň se koná ve středu 4. května 2016 od 18 hodin v restauraci Wallis. Buďte vítáni.

PRAVIDELNÁ SCHŮZKA MS ZLÍN
4/5, 1/6Redakce a Michal Blümel, michal.blumel@mensa.cz

K pravidelné schůzce zlínské místní skupiny se 
sejdeme v kavárně Break-Box na nám. T. G. Masa-
ryka 588. Od 18 hodin je na programu povídání, 

plánování akcí, případně hraní stolních her.
Je vhodné se přihlásit, aby si ostatní nemysleli, 

že tam budou sami. :-)

SCHŮZKA MS PARDUBICE
13/5Redakce a Jana Hřebíčková, jana.hrebickova@mensa.cz

Zveme Vás na pravidelnou schůzku pardubic-
ké MS. Sejdeme se 13. května v 19.00 v klubovně 
Evropského spolkového domu, Pernštýnské ná-

městí. Vchod do klubovny je hned vedle vchodu 
do kavárny Evropa. Program bude tradiční: dis-
kuse, hry, plány do budoucna.

JIHOMĚSTSKÁ SCHŮZKA MS PRAHA
4/5Redakce a Markéta Sedláčková, marketa.sedl@gmail.com

Každou první středu v měsíci od 19 hodin pro-
bíhá schůzka MS Praha v Jihoměstském pivovaru 
(http://www.jihomestskypivovar.cz). 

Každý měsíc nás na našem jihoměstském se-
tkání čeká kvíz na nějaké téma. To květnové je 
svět Marvelovských superhrdinů. Tedy: Kdo 
všechno dokáže pohnout Thorovým kladivem 

aneb Marvel a jeho hrdinové.
Kromě kvízu se můžete těšit i na povídání na 

nejrůznější témata (včetně toho kvízového), dobré 
jídlo a pití a samozřejmě na skvělou atmosféru Ji-
homěstského pivovaru obohacenou o přítomnost 
mensanů.

SNÍDANĚ U TIFFANYHO
4/5Redakce a Zdeněk Falář, zdenek@falar.cz

Vážená kolegyně, vážený kolego, dovoluji si 
Vás tímto pozvat na slavnostní snídani, která se 
uskuteční ve středu 4. 5. 2016 u Tiffany & Co., Pa-
řížská 10, Praha 1 mezi osmou a půl devátou.
Dress code: semi formal.
Kávu v kelímku a loupák s sebou.
Za špatného počasí jest mi doporučiti ctěným 
účastníkům deštník.
Rozchod ctěných účastníků v 8.30, neurčí-li poli-
cie jinak.
Další podrobnosti najdete na http://www.mensa.
cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=6311.

Snídaně u Tiffanyho 2015, foto: Tomáš Kubeš

HRANÍ HER
7/5, 4/6Redakce a Iva Berčíková, iva.ber@seznam.cz

První sobotní odpoledne v měsíci od 13.00 se 
k nám můžete přidat při hraní společenských 
a znalostních her. Zvu všechny zájemce z Ústí 

i z okolí na setkání s ostatními mensany. Sejde-
me se v restauraci McDonald, Mírové náměstí, 
v patře.

22 23POZVÁNKY POZVÁNKY

PRAVIDELNÉ SETKÁNÍ MS OLOMOUC 
10/5Redakce a Dušan Fürst, dufu@volny.cz

Olomoucká restaurace Zora klub, U Stadionu 6, hostí tradiční pravidelné schůzky olomoucké míst-
ní skupiny. Vždy od 18 hodin.

MEG MEETINGS 
11/5, 20/5Jitka Nováková, jinovatkaj@atlas.cz

We plan the MEG meeting on the 11 May 
2016, probably in the Central hotel in the Prague 
centre. David Kotin prepared the topic Reasona-
ble Alternative Therapies versus Conventional 
Treatments. It is so important that I hope you will 
come and discuss with us. Please, look for the exact 
time and place at the Mensa website. http://www.
mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=6997.

Another MEG meeting will take place on the 
20 May 2016, probably in the Central hotel in the 
Prague centre. Jana Štefaniková prepared the 
presentation on her trip to Australia. I hope you 
will come and discuss with us. Please, look for 
the exact time and place at the Mensa website. 
ht tp://w w w.mensa.cz/volny-cas/deta i l-ak-
ce?&id_a=6998.

AFTER BEROUN 
14/5Iva Berčíková, iva.bercikova@mensa.cz

Na podzimním setkání se už do programu 
nevešel můj orientační závod, umístěný do měst-
ského parku, okořeněný šiframi. Protože je ško-
da připravenou soutěž nevyužít, zvu Vás opět do 
Berouna, tentokrát na sobotu 14. 5. 

Trasa závodu povede kolem medvědária. Zá-
vod začne v 10 hodin a bude trvat do 12 hodin. 

Prezentace závodu bude na zahrádce restaurace 
Koza Róza, Politických vězňů 21. Odpoledne je 
pak možné navštívit třeba hrad Karlštejn, Koně-
pruské jeskyně, lom Amerika (prohlídky dopo-
ručuji objednat předem) a další atrakce v okolí.

Přihlášky na http://www.mensa.cz/volny-cas/
detail-akce?id_a=6980.

Nabízím zpracování účetnictví, daňové evidence, mzdové agendy. Vyhotovení daňového přiznání 
a přehledů. Zástup na úřadech, správa datové schránky. Důvěra, spolehlivost, individuální přístup, 
20 let praxe. Více na http://jirako.cz. Kontakt: veronika.jirakova@jirako.cz.

mailto:VeraHellerova@seznam.cz
http://jirako.cz
mailto:veronika.jirakova@jirako.cz
mailto:zdenek@falar.cz
mailto:michal.blumel@mensa.cz
mailto:dufu@volny.cz
mailto:jinovatkaj@atlas.cz
mailto:jana.hrebickova@mensa.cz
mailto:marketa.sedl@gmail.com
http://www.jihomestskypivovar.cz
http://www.mensa
mailto:iva.ber@seznam.cz
mailto:iva.bercikova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=6980
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=6997
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=6998


DUBEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2016

VALNÁ HROMADA MS PRAHA                
21/6Tomáš Nováček, TomasNovacek@seznam.cz

Dovolte mi, abych Vás srdečně pozval na val-
nou hromadu místní skupiny Praha, která se 
bude konat 21. 6. v Absolutním bowlingu (Osad-
ní 28, Praha 7 – Holešovice) od 19.00, a jak jste 
jistě pochopili, tak se kromě voleb předsedy 
a místopředsedy MS Praha bude hrát i bowling. 
Všichni, kdo chtějí hrát, se musí přihlásit, ostat-
ním stačí prostě přijít. Přihlašovat se můžete na 
ht tp://w w w.mensa.cz/volny-cas/deta i l-ak-
ce?&id_a=6985.

DĚČÍNSKÁ FERRATA 
18/6Iva Berčíková, iva.bercikova@mensa.cz

Není nutné cestovat do ciziny, abyste si vy-
zkoušeli tzv. zajištěné lezení. Via ferrata je i u nás 
v Děčíně. Nabízí se zde 12 tras všech obtížností. 
Vše potřebné je možno zapůjčit na místě, k dis-
pozici je i zkušený instruktor.

Doba výstupu na 95 m vysokou stěnu zabere 
1–1,5 hodiny. Sestup trvá po turistické cestě pár 
minut. Ze stěny je nádherný výhled na údolí Labe. 

Představu o tom, co Vás čeká, si můžete udě-

lat z videa natočeného na ferratě Häntzschel-
stiege – https://www.youtube.com/watch?v=X-
NaEpWKUXxI.

Společnou návštěvu Děčína nabízím na sobo-
tu 18. 6. Po náročném výkonu můžeme doplnit 
energii v proslulé kavárně Škuner – zde nabízené 
dorty jsou výtečné.

Přihlášky na http://www.mensa.cz/volny-cas/
detail-akce?&id_a=6984.

MENSA YOUTH CAMP DENMARK 
15-24/7Radekce, redakce@mensa.cz

Mensa Youth-SIG pořádá 10. ročník tábora 
pro všechny mladé duchem – tento rok v Dánsku 
– v termínu 15.–24. 7. Cena pobytu (ubytování 

v 2–3lůžkových pokojích s plnou penzí) je stano-
vena na 300 €. Více informací: http://www.my-
-camp.org/.

POZVÁNKA NA LUKOSTŘELBU V PROSTĚJOVĚ
KVĚTEN-ČERVENLadislav Frankl, lada.frankl@post.cz

Již počtvrté si Vás dovoluji pozvat na prostějov-
ské lukostřelecké hrátky. Střílet budeme ze zá-
vodních luků pod dohledem a s pomocí zkuše-
ných mistrů. A ač se to nezdá, tento sport je 
vhodný i pro fyzicky méně zdatné – v minulých 

letech si zastřílely i děti. Přesný termín zatím 
není stanoven (akce proběhne v květnu nebo 
červnu), sledujte dění v MS Prostějov prostřed-
nictvím konference nebo web http://www.mensa.
cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=6989. 

Lukostřelba 2015, foto: autor

Privátní bazén 6 x 4 m + sauna v centru Prahy, teplota vody 30 °C, romantika ve dvou, kondiční 
plavání v protiproudu, relaxace v příjemném prostředí s minibarem, soukromé párty, společenské 
a firemní akce, hlídání dětí. Zajistíme nebo pronajmeme i k vlastnímu podnikání: cvičení rodičů 
s dětmi, aqua aerobic, aqua zumba, masáže atd. Tel. +420 725 540 662, www.bazenasauna.cz, 760 
Kč/hod., množstevní slevy, pro členy Mensy 25 %.

24 25POZVÁNKY POZVÁNKY

EMAG 2016                
10-14/8Redakce, redakce@mensa.cz

This year marks the 9th edition of the Euro-
pean Mensa Annual Gathering. With less than  
6 months left to this great event it is about time to 
include it into your plans for the upcoming sum-
mer. EMAG 2016 will take place in Kraków, Po-
land, starting on Wednesday, August the 10th. 
Our team is working hard on delivering to you 
the best experience possible, but we will achieve 
nothing if you don't come! To make it the most ex-
citing event of the year we need YOU to join us!

We invite you to our website emag.mensa.org.
pl, where you can register for EMAG. It is also 
there that you can add your idea of a talk or 

a workshop that 
you would like to 
carry out.

For all the re-
cent updates on 
what we are up to, 
please visit our fa-
npage facebook.
com/EMAG2016.

We are looking 
forward to seeing 
you all in Kraków 
this summer!

mailto:TomasNovacek@seznam.cz
mailto:iva.bercikova@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://www.my--camp.org/
http://www.my--camp.org/
mailto:lada.frankl@post.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://www.bazenasauna.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=6989
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=6985
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=6984


DUBEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2016

Finanční granty na 
univerzitní studium

 
Tkadlecová Jitka, tkadlecova@kellnerfoundation.cz

Nadace The Kellner Family Foundation po-
máhá nadaným studentům zaplatit náklady spo-
jené se studiem především na zahraničních uni-
verzitách. Žádosti o podporu z projektu Univer- 
zity ve školním roce 2016–2017 je třeba odevzdat 
do 31. května 2016.

Projekt Univerzity je pro české studenty, kteří 
chtějí studovat na prestižních zahraničních 
a českých univerzitách převážně v programech 
Undergraduate Study. Žadatelé o příspěvek od 
nadace musí dosahovat výborných studijních vý-
sledků a zároveň prokázat, že slo-
žité sociální zázemí by pro ně 
mohlo být překážkou pro absol-
vování univerzitního studia. 

O příspěvek z projek-
tu Univerzity je po-
třeba požádat Nada-
ci The Kellner Family 
Foundation píse- 
mně. Prvním 
krokem je ode-
slání vyplněné-
ho elektronic-
kého formuláře  
na webu nadace: 
http://www.kellner-
foundation.cz/uni-
verzity/granty/for-
mulare-k-vyplneni/
pro-nove-zadatele. 
Druhým krokem je 
zaslání písemné žádosti o nadační příspěvek včetně 
všech požadovaných příloh na adresu nadace: Na-
dace The Kellner Family Foundation, Evropská 
2690/17, P. O. Box 177, 160 41 Praha 6. 

Každá žádost musí obsahovat odůvodnění 
výběru univerzity a její umístění v celosvětovém 

či evropském žebříčku, potvrzení o současném 
studiu střední či vysoké školy, kopii dokladů 
o jazykových zkouškách, doporučení člena peda-
gogického sboru nebo osoby podílející se na aka-
demickém/uměleckém rozvoji (rozumí se jí na-
příklad trenér, učitel hudby, patron, vedoucí 
uměleckého tělesa či vědeckého kroužku apod.), 
doklady o finanční situaci rodiny (potvrzení od 
zaměstnavatele o výši příjmů, daňová přiznání, 
doklad o pobíraných sociálních dávkách apod.) 
a vlastní esej na téma „Moje zájmy a plány do bu-

doucna“ v anglickém i českém 
jazyce o rozsahu max. 1 000 
slov. Důležitou součástí je 

také vlastní finanční rozpo-
čet, kde student popíše, jak 
vysoký příspěvek potře-

buje a co všechno doká-
že hradit z vlastních 
zdrojů. 

O udělení grantu 
rozhoduje správní 
rada nadace na zá-

kladě výběru 
a doporučení 
odborné ko-
mise. Ve dru-

hém kole vý-
běru se členové 

komise každo-
ročně setkávají s vybranými studenty při 

osobním rozhovoru. Nadace podporuje studenty 
rozličných oborů, jejichž výsledky odpovídají 
ambici studovat na vybrané univerzitě. Při výbě-
ru hodnotí také budoucí plány žadatele a jeho 
dobrovolnickou činnost, třeba práci pro charita-
tivní organizace nebo pomoc těm, kteří to potře-
bují.

Studijní obory stipendistů projektu Univerzity
akademický rok 2015/2016

26 27NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍPOZVÁNKY

Věděli jste, že rodiče mohou 
ovlivnit výši IQ svého dítěte? 

 

Od narození dítěte do jeho vstupu do školy uběhne 6 let. Z hlediska života jde o etapu 
poměrně krátkou, z hlediska vývoje se však jedná o zásadní období, které do značné 
míry definuje budoucí potenciál mozku. NTC systém učení je projekt Mensy International, 
který využívá souboru technik a speciálně sestavených cvičení a her podporujících rozvoj 
intelektových schopností u dětí v předškolním věku. Autorem metody je MUDr. Ranko 
Rajović, srbský neurolog a člen pracovní skupiny pro nadané děti Mensy International. 
Podrobný popis metody a návod, jak ji používat, naleznete v knize, kterou vydala Mensa. 

NTC systém učení: IQ dítěte – výzva pro rodiče
objednávejte na adrese http://deti.mensa.cz/kniha/

mailto:tkadlecova@kellnerfoundation.cz
http://deti.mensa.cz/kniha/


DUBEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2016

KONFERENCE MENSA 
PRO ROZVOJ NADÁNÍ 

23/2/2016
 

Mgr. Dominika Průchová, Ph.D., Dětské centrum Mláďátka – jesle a školka, dcmladatka@seznam.cz

Konference se konala ve velmi příjemném 
a inspirativním prostředí Poslanecké sněmovny 
PČR. Úvodem konference hovořila paní doc. 
PhDr. Šárka Portešová, Ph.D., o současném vý-
voji v péči o nadané a talentované děti z dlouho-
dobého pohledu. Představila výsledky výzkumů, 
které se svým týmem realizovala, a podrobněji se 
věnovala tématu souběhu nadání a poruchy uče-
ní (dvojí výjimečnost) a tématu o časných čtená-
řích. Zejména šlo o děti s kombinací nadání 
a dyslexie, kdy ve většině případů bylo u těchto 
dětí přihlíženo spíše k jejich handicapu než k je-
jich výjimečným schopnostem v jiných oblas-
tech. Jak řekla paní docentka: „Velmi špatnou 
reakcí dospělých je snaha o nápravu deficitu, dů-
ležité je zaměřit se na jejich schopnosti, což by 

mělo být primární úlohou pedagoga.“ Přednáška 
paní docentky mne velmi zaujala a získala jsem 
plno nových znalostí a impulsů k vlastní práci 
s těmito dětmi a nový náhled na problematické 
oblasti v pedagogice.

Přednáška dr. Jiřího Rozehnala mi rozprou-
dila krev v žilách a naplnila mě energií a chutí 
pracovat s dětmi a vymýšlet nové aktivity ve 
vzdělávání předškolních dětí a jejich přípravě na 
základní školu. Pan doktor nám představil, jak 
funguje vzdělávání nadaných dětí v běžné zá-
kladní škole, s čímž má dlouholeté zkušenosti 
a bylo vidět, že je to opravdu odborník a velmi „zapá-
lený“ člověk na svém místě. Praktické příklady pro-
měn vzdělávání žáků na základní škole, které nám 
pan doktor prezentoval, byly velmi inspirativní.

PhDr. Alena Nováková a Mgr. Ivana Valčíko-
vá z brněnské ZŠ Křídlovická nám představily 
své metody a formy práce s šikovnými a nadaný-
mi dětmi. Zaujala mne metoda obohacování ve 
vyučování a nabídka mimoškolních aktivit, aby 
se děti se společnými zájmy mohly setkávat 
mimo výuku a posilovaly tak vzájemné sociální 
vazby. Dr. Nováková prezentovala svou vlastní 
zkušenost s prací s elektronickou žákovskou 
knížkou a nabádala své kolegy, aby se toho nebáli 
a využili ji k práci a ke komunikaci jak s rodiči, 
tak zejména s dětmi. Prostřednictvím elektro-
nické žákovské knížky zadává dr. Nováková žá-
kům domácí úkoly, z nichž některé jsou nepovin-
né, ale děti je velice rády plní, a dokonce posílají 
i video z vlastního řešení zadaných úkolů, což je 
z mého pohledu naprosto fantastické. Měli jsme 
možnost zhlédnout jedno video a bylo vidět, s ja-
kým nadšením děti úkoly plní a jak se u toho 
samy baví a tím se učí nenásilnou formou s vlast-
ní iniciativou, což by mělo být cílem všech kva-
litních pedagogů.

Abaku, tak toto slovo si budu pamatovat již 
napořád. Nikdy předtím jsem neslyšela o této hře 
a vůbec jsem netušila, o co se jedná. Když nám 
Mgr. Alena Vávrová rozdala nakopírované pra-
covní listy s množstvím na první pohled absolut-
ně nepochopitelných řad, čísel a číselných tabu-
lek, začala jsem pochybovat, zda jsem „tady“ 
správně. Poté, co nám paní Vávrová matematic-
kou hru vysvětlila a pod jejím vedením a nápově-
dou jsme zkusili několik pracovních listů správ-
ně vyřešit, mě a mou kolegyni hra absolutně 
vtáhla do děje a měla jsem problém se spíše od 
hry odpoutat. Závidím dětem, které paní učitel-
ka Vávrová vyučuje, protože v jejím podání je 
matematika velmi zábavnou disciplínou. „Abaku 
podporuje přirozenou hravost, nahrazuje dril 
a pomáhá rozvíjet matematické dovednosti.“

V další části konference nám přednášející 
představili metodu Mensa NTC Learning, která 
se uplatňuje ve vzdělávání předškolních dětí 
v mateřských školách. Vzhledem k tomu, že 
s touto metodou osobně pracuji a znám ji velice 
důvěrně, mohu i velice kladně zhodnotit příspěv-
ky prezentujících na konferenci. Toto téma bylo 
zajímavé zejména z hlediska praktické realizace 
z MŠ Horní Slavkov, kde z fotodokumentace bylo 

krásně vidět, jak pedagogové s touto metodou 
pracují a jak jednoduše se dá začlenit do ŠVP. 
Metoda NTC Learning je opravdu unikátní 
a systematická, děti velice baví a rozvíjí jejich ro-
zumové dovednosti. Metoda pomáhá k časné 
identifikaci nadaných dětí. Navazovalo předsta-
vení Logické olympiády pro MŠ, na kterou se již 
velice těšíme a opět se jí letos se svými dětmi ze 
školky budeme účastnit a propagovat ji směrem 
k rodičům dětí. Děti mohou soutěžit již od věku tří 
let, protože zadání úkolů je obrázkové. Důležité je 
poselství Logické olympiády: „Identifikace potenci-
álu dětí v nejranějším věku je pro dítě klíčová!“

Ing. Hana Kotinová nás inspirovala v oblasti 
trénování paměti a představila nám některé 
techniky trénování paměti, které jsou dobře vyu-
žitelné i v běžném životě. Naučila nás hrát pexeso 
několika různými způsoby a představila mož-
nosti vlastní výroby pexesa a dalších her. Zajíma-
vý byl přehled paměťových a kvízových her na 
trhu, např. BrainBox, Pengolo, Umí prase létat?, 
Kde leží Kotěhůlky atd., z nichž jsem si některé 
již stihla objednat.

Krásné a pozitivní na celé konferenci bylo to, 
že nás všechny spojuje jedno významné téma 
a tím je vzdělávání naší budoucí generace, tedy 
našich dětí, do kterých vkládáme naděje a kte-
rým se všichni přednášející pedagogové s láskou 
věnují. Hledání nových možností ve vzdělávání 
je výzvou pro ty všechny z nás, kteří s dětmi pra-
cujeme, ať je to s dětmi již v tom nejútlejším 
věku, nebo ve věku, kdy by měly mít děti svou ži-
votní cestu vybranou, ale jak je již patrno z vý-
zkumů, je někdy potřeba pomoci i těm dospívají-
cím dětem, neboť pílí, jak bylo zmíněno, se 
mohou děti posunout tam, kam směřují jejich 
nejtajnější myšlenky a sny o budoucnosti, a my 
pedagogové jsme tady pro ně s unikátním vzdě-
lávacím programem Mensa NTC Learning. Jsem 
hrdá na to, že se mohu na tomto výjimečném 
vzdělávacím programu dětí podílet, a všem výše 
uvedeným pedagogům děkuji za neocenitelný 
přínos. Poděkování patří i pedagogům zúčastně-
ným na konferenci, neboť zde je vidět, že mají 
zájem o přínosné oživení vzdělávacích metod.

Děkuji všem realizátorům konference a Men-
se ČR za úžasný inspirativní den.

Foto: Hana Kalusová

28 29NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

mailto:dcmladatka@seznam.cz


DUBEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2016

Nafas 
Asnavandi 

nejmladší členka 
Mensy Írán 

 
 
 

Z časopisu Mensa World Journal, duben 2016, číslo 039 přeložil Karel Martišek

Nafas Asnavandi se narodila 31. srpna 2011 
v íránském Teheránu. Již v sedmi měsících věku 
uměla zřetelně vyslovovat několik jednoduchých 
slov. Ráda se učila nové věci a ve dvou a půl le-
tech znala jména všech hlavních evropských 
měst, jména všech planet naší Sluneční soustavy, 
vnější i vnitřní orgány, tvary a protiklady. V lis-
topadu 2014, tedy ve svých třech letech, se stala 
s IQ 155 členkou Mensy Írán a byla vůbec prv-
ním dítětem, kterému se to podařilo.

Nafas ráda maluje, zajímá se o vědu a učí se 
porozumět různým nemocem a dalším lékař-
ským otázkám. Ráda skládá LEGO a hraje hry 
založené na matematice. Stejně jako ostatní děti 
rovněž ráda tráví čas v parku a se svými kamarády.

Nafas má úžasnou paměť. Každého udiví tím, 
že si je schopna zapamatovat i sebemenší detaily 
všech událostí, a podle jejího chování a vystupo-
vání ihned pochopíte, že je neobyčejně chytrá. 
Její matka je na ni samozřejmě velmi pyšná, ale 
zároveň s tím si uvědomuje svoji zodpovědnost 
ve výchově takto vysoce inteligentního dítěte.

Ve svých čtyřech letech se Nafas – jako jediné 
takto malé dítě v Íránu – učí anglicky a kromě 
toho se stala nejmladší modelkou v modelingové 
agentuře Violet (www.violetmodels.com). Zajímá 
se i o hudbu a má neuvěřitelné nadání pro kresle-
ní, kde svými díly zdaleka převyšuje svůj věk. 
Nafas se rovněž zajímá o životní prostředí a zví-
řata a je členkou dětského ekologického klubu 
Plan for Land. Klubové aktivity spočívají v eko-
turistice a posilují vztah dětí k přírodě, např. se 
zde staví hnízda pro ptáky, která jim pomohou 
přežít studenou zimu. Nafas by se ráda naučila víc, 
nicméně vzdělávací systém v Íránu nemá žádný 
program pro takto nadané děti. V důsledku toho 
Nafas doma studuje matematiku, vědu a knihy 
v perštině, které jsou určeny pro výrazně vyšší věk.

Na závěr možná to nejdůležitější – Nafas je 
velmi aktivní a stará se o své zdraví a o to, co jí. 
Jak uvedl její psycholog a poradce, jedněmi z je-
jích nejvýraznějších vlastností jsou vysoké sebe-
vědomí a svědomitost ve všem, co ráda dělá!

Nafas vyjmenovávající hlavní města Evropy si 
můžete prohlédnout zde: https://www.youtube.
com/watch?v=j9yCUVMvm9s&feature=youtu.

Foto na stránce: Nafas Asnavandi, zdroj: Mensa World 
Journal, číslo 039

Text bez chyb = 
vaše dobrá vizitka.

jitka-pourova@seznam.cz

jazykové korektury
výuka češtiny pro cizince

Mgr. Jitka Pourová

reklama_60x60_.indd   4 7.3.2016   13:32:53

Setkání členů 
a příznivců DM

 
Hana Schmidová, schickula@centrum.cz

Děti dostaly akci 
za pěkné vysvědčení. 
Naše první akce 
s Mensou začala dob-
rodružným příjezdem. 
Nevlastním auto, pro-
to nás vezl synovec. 
Místo plánovaných 
75 km jsme ujeli 150 km. 
Projeli jsme se ne zcela 
úmyslně po okolí 
a navštívili pár infor-
mačních středisek. 
Ještě že děti sbírají tu-
ristické vizitky a mno-
ho neprotestovaly... 
Ubytování již pro-
běhlo bez problémů. 
Po dobré večeři proběhla první seznamovací hra 
a první návštěva bazénu (celkem jsme se koupali 
dvanáctkrát).

Druhý den jsem se zapsala na osobní pohovor 
s Danou Havlovou. Díky. Zjistila jsem, že v tom 
opravdu nejsem sama, uklidnila jsem se, že ná-
vštěva školy přibližně dvakrát týdně pro zapo-
menuté věci není vůbec strašná. Ale hlavně jsem 
si uvědomila, že mám veliké štěstí na paní učitel-
ku (ne všichni mají štěstí, že se domluví a děti 
nejsou zbytečně stresované). Renatko, díky (vel-
kou čokoládu předám v nejbližší době). Po výteč-
ném obědě a nezbytném bazénu jsme vyrazili 
poprvé do terénu. Místo slibovaného sněhu nás 
čekal nádherný les a běhání do kopce... Jak to 
všechny děti zvládaly, fakt nevím, ale bavili jsme 
se naprosto všichni. Naše zelené družstvo vyhrá-
lo... Po vydatné večeři a opětovné návštěvě bazé-

nu jsme se seznámili s ostatními účastníky. Byli 
jsme rozděleni do týmů na sobotní šifrovací sou-
těž. Pro velký úspěch jsme se opět zapsali do ze-
leného týmu. Od 20 hodin byla přednáška Dany 
Havlové na téma nadané dítě. Děti mezitím hrály 
různé hry.

Sobotní dopoledne bylo ve znamení bojovky. 
Nejprve jsme museli po okolí najít úkoly, které 
jsme pomocí různých metod museli vyluštit... 
Zelený tým byla správná volba... Po obědě a od-
počinku proběhla pro zájemce přednáška Ing. 
Pavlíny Boučkové na téma paměť, díky které si 
nyní pamatuji deset nejdelších řek v ČR... Večer 
si všichni zahráli deskové hry. A nadešla neděle 
a dopolední vyhodnocení celé akce s rozdáním 
různých her a sladkostí. Rychle sbalit, rozloučit 
se a hurá domů. Úžasné setkání. Doufám, že nás 
příště vezmete opět s sebou.

Foto: autorka

Podívejte se na fotografie z akcí, zapojte se do diskuse nebo nalezněte mensany kolem sebe:  
https://intranet.mensa.cz/.

30 31NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

http://www.violetmodels.com
https://www.youtube.com/watch?v=j9yCUVMvm9s
mailto:jitka-pourova@seznam.cz
mailto:schickula@centrum.cz
https://intranet.mensa.cz/


DUBEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2016

32 REAKCE NA AKCE 33REAKCE NA AKCE

 
46. RAMPOUCHÁČ 2016 
 
Zdenka Pániková, zdenka@mensa.cz 

Stejně jako v předchozích letech jsme postavi-
li i letos družstvo do trampské soutěže bojující 
o pořadí v různých zapeklitých disciplínách. Od 
soupeřů jsme sice dostali na frak více než kdy 
v historii, nicméně všechno jsme si krásně užili 
do posledního doušku a zůstala nám spousta ne-

zapomenutelných zážitků. Na závěr vyhodnoce-
ní jsme prezentovali následující báseň (děkuji au-
torům M + M) vyjadřující zážitky a atmosféru, 
která byla opět skvělá. Děkuji všem zúčastněným 
a doufám, že příští rok tu budem zas. 

 

Jak je důležité míti Filipa

V pátek přijel do Třebové 
ďábel jménem Filip,

vzorný student, slušný chlapec,
sotva z hnízda vylít.

 
Večer již však začal píti
slivovici, pivo, rum…
Než zalezl do spacáku,

opici měl jako dům.
 

Nevzbudil ho Jarda Chrápač,
jenž i sklenky rozklepal,

decibely chvěly zemí,
Filip klidně spinkal dál.

 

Ráno dal si čaj a sprchu,
závin s párkem posnídal,

poté zvolal: Jdem na hory!
Bych soupeřům na frak dal!

 
Jezdil tankem, krotil kolo

divoké jak vzteklý býk,
odvážně šel černým lesem,
občas sebou v bahně smýk.

 
Šifry luštil, čísla hledal,
lesem šmejdil jako vlk,

jak šéfkuchař buřty dělal,
božskou manu rychle zhlt.

 

Když abstinent, jak zákon káže,
opil se a ukrad vak,

Filip našel batoh svěže,
usvědčil ho – Vláďa krad!

 
Tým přivedl zpět z hory

hrdina ten beze ztrát,
čerstvý vzduch je přiotrávil,

příroda je sakra znát.
 

Přežili jsme, užili si
bez rampouchů Rampoucháč,
šťastni, že jsme zdrávi v cíli,

příští rok tu budem zas.

 
PRVNÍ PRAŽSKÉ BOBOVÁNÍ 
 
Tomáš Nováček, TomasNovacek@seznam.cz  

Tato akce vznikla stejně jako většina ostatních 
nesmyslných akcí. Na místní skupině ke mně 
přišel Tomáš Kubeš a řekl: „Měli bychom uspořá-
dat nějakou pěknou mensovní akci...“ A já místo 
toho, abych ho nějak smysluplně odpálkoval, 
jsem začal vymýšlet, jaká největší blbost by 
mensany mohla bavit.
Se vším tím černým a žlutým sněhem venku na 
ulicích Anděla bylo bobování jasnou volbou. 
S velkou slávou jsme s Tomášem vybrali datum 
23. ledna od 18:00, aby mohla akce plynule navá-
zat na den programátorů.
Na akci se překvapivě kromě mě a Tomáše při-
hlásili další dva lidé, a protože nám počasí přálo 
a sníh sice nevydržel, ale zase stihnul napadnout 
nový, mohli jsme se, jak se říká, jít klouzat.
Jako správný organizátor jsem na místo dorazil 
patnáct minut po začátku akce, naštěstí všichni 
přihlášení dorazili dvacet minut po začátku, tak-
že jsem se ani nemusel cítit provinile. Dorazil 
dokonce i jeden další mensan, kterého Tomáš na-
verboval na dni programátorů, a tak nás nakonec 
bylo pět.
Kopce v pražských Hájích byly překvapivě skoro 
prázdné a poslední dítka utekla, když Tomáš vy-
běhl s boby a hurónským smíchem na nejbližší 

kopec, a tak celé rekreačně bobovací středisko 
uprostřed sídliště bylo naše.
Někteří kopce sjížděli na bobech, někteří pouze 
na igelitových pytlích, ale rozdíly mezi těmito 
dvěma dopravními prostředky rychle zmizely – 
když se někdo vyboural, byla to sranda tak i tak.
Když jsem při jednom z velmi vydařených sjezdů 
(tzv. jízda okolo skokánku) skončil obalený sně-
hem pod nohami nějaké kolemjdoucí dámy, do-
stalo se mi jako odpovědi na můj pozdrav pouze 
jedné prosté, pohrdavé, vše vystihující věty: 
„A prý že tady bobují děti...“
Kromě zimních radovánek se samozřejmě prová-
děly i vědecké experimenty, konkrétně „Kolik 
lidí se vejde na boby“. Nebudu vás dlouho napí-
nat a prozradím vám, že tři sedící mensané a je-
den stojící dokázali bez větší psychické újmy sjet 
kopec a z bobů jsme popadali až dole, a to smí-
chy.
Protože nám po nějaké době kopce v Hájích za-
čaly připadat jako moc malá výzva, přesunuli 
jsme se na trochu strmější kopec na Opatově, 
který jsme po tak náročném bobování jen stěží 
dokázali vylézt, a tak jsme si jej sjeli jen párkrát.
Slibované zahrabávání Tomáše Kubeše do sněhu 
se nakonec obrátilo proti jeho tvůrci, a tak jsem 
skončil pod sněhem já. Hromadné zahrabávání 
pomalu přešlo k hromadnému koulování a celou 
akci ukončila bobovací nehoda, při které jsem 
byl sražen rychle jedoucím bobovým vozidlem 
neznámé značky. Díky tomu jsem udělal své prv-
ní salto v životě (mnohem objektivnější název by 
byl: ladný přelet jedoucích bobů zakončený při-
stáním ve sněhu obličejem napřed – Tomáš Ku-
beš).
Chtěl bych tímto poděkovat všem zúčastněným 
a budu se těšit na další bobovací akci.
Výzva plzeňským mensanům: Naše bobovací 
akce jsou skutečné!

Naše družstvo, foto: archiv autorky

Jediná kniha 
o podnikání, 
kterou opravdu 
potřebujete!

Štěpán Klein

www.produktivni-podnikatel.cz

Zapomněli jste heslo do intranetu? Nastavte 
si nové na adrese https://intranet.mensa.cz/
show.php?pg=lost_pwd.

mailto:zdenka@mensa.cz
mailto:TomasNovacek@seznam.cz
http://www.produktivni-podnikatel.cz


DUBEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2016

34 REAKCE NA AKCE 35REAKCE NA AKCE

 
BOWLING – ZLÍNSKÁ VS. PROSTĚJOVSKÁ MÍSTNÍ SKUPINA 
 
Lucie Mikulenková, Mikulenkova.Lucie@seznam.cz  

V pátek 12. února 2016 pořádala zlínská místní 
skupina bowlingový turnaj v Kroměříži. Obvyk-
le se nás tam sejde okolo pěti členů. Tentokrát 
jsme ale pozvali i prostějovskou místní skupinu. 
A protože se nechtěla ani jedna ze skupin nechat 
zahanbit, bowlingového turnaje se nás nakonec 
zúčastnilo třináct. Velice nás to potěšilo, nejen 
proto, že naše zlínská místní skupina vyhrála 7:6 
v počtu zúčastněných hráčů. 
Samotný turnaj se konal ve sportcentru Paráda, 

měli jsme objednané dvě dráhy na dvě hodiny 
a tento čas jsem si (doufám, že stejně jako všichni 
ostatní) skvěle užila. Poznala jsem jak pár no-
vých členů ze zlínské skupiny, tak i členy prostě-
jovské skupiny, které jsem při mém krátkém pů-
sobení v Mense ještě nestihla poznat. Celý večer 
jsme zakončili večeří v restauraci Scéna.
Tento páteční večer byl velmi vydařený a povedl 
se podle očekávání. Těším se na další souboj 
s kteroukoliv místní skupinou.  

REPORTÁŽ 
 
Michal Blümel  

I když ji všechna oficiální média zamlčela, došlo 
v pátek 12. února k významné sportovní událos-
ti. Pozvání kroměřížské buňky zlínské skupiny 
k zápasu v bowlingu přijala sousední MS Prostě-
jov. Na zápas vyslala plně naložené legendární 
prostějovské vozidlo Evas. Ani domácí se však 
nedali zahanbit a nastoupili v hojném počtu.
Zápas samotný proběhl v přátelském duchu. Pro-
stějovští, vedeni zástupkyní absentujícího kapi-
tána, se rozhodně nenechali zahanbit. Nicméně 
Kroměřížané, taženi svým kapitánem, využili 
domácího hřiště a oslabené hosty porazili. Hos-
tům nepomohlo ani prohození drah ve druhém 
kole, ve kterém domácí výsledek potvrdili. 
Dvě hodiny příjemně utekly a k následné oslavě 
vítězství a zapíjení žalu došlo v nedaleké restau-
raci Scéna.
Sestava domácích: Michal (kapitán), Aleš, Pavel, 

Lucie, Standa, Daniel a Marek.
Sestava hostů: Jarmila (zástupce kapitána), To-
máš, Jarek, Henrietka, Danka a Monika.
Doufáme, že příště se oficiální média polepší 
a vyšlou své nejlepší sportovní komentátory, a tě-
šíme se na odvetu. :-)

 
„OTRAVNÁ“ STATISTIKA 
 
Iva Berčíková, iva.bercikova@mensa.cz  

Začnu konstatováním, že Mensa pořádá málo 
akcí. Jejich počet neodpovídá ani poptávce, ani 
potenciálu členů.
Nejspíš budou mnozí nesouhlasit a letmý pohled 
do kalendáře jim dá za pravdu. Když jsem se ale na 
nabídku na březen a duben (psáno 1. 3.) podívala 
podrobněji, zjistila jsem, že polovina akcí (17 z 34) 
jsou schůzky místních skupin. V nabídce byl jeden 
zájezd, dvě víkendové a jedna celodenní akce.
Je skvělé, že se nabízejí různorodé aktivity, ale 
obávám se, že při jejich krátkosti a často nekon-
taktnímu charakteru se při nich nevytvářejí nové 
vztahy, jen utužují staré. Přitom díky intranetu je 
tak snadné vymyšlenou akci nabídnout ostat-
ním. Pro zájemce o pořádání akcí nabízím vý-
sledky ankety, kterou jsem zadala při podzim-
ním celostátním setkání v Berouně. Z 55 
vyplněných anketních lístků jsem se dozvěděla, že

a) druh ubytování není pro většinu rozhodují-
cí, ale je důležitý,

b) nadpoloviční většina byla pro akci v trvání 
3–4 dny,

c) třetina účastníků nevlastní auto,
d) jen 5 osob je členem nějakého sportovního 

oddílu,
e) akcí by se lidé účastnili častěji, kdyby měli 

více volného času,
f) menší zájem byl o akce pořádané v zimě 

a o Velikonocích.

Překvapily mě odpovědi b) a c). Proto jsem je ještě 
položila v anketě na intranetu. Zde z 28 hlasují-
cích byl největší zájem o víkendovou akci (11), pak 
o denní (9) a výše uvedená nejčastější odpověď zís-
kala 7 hlasů. O vztahu k autu se vyjádřilo 46 hla-
sujících. Auto nemělo k dispozici 16 z nich (21 po-
užívá auto občas, 9 výlučně). Počet respondentů 
byl malý, a proto nelze vyvozovat obecné závěry.
Hodně jsem si slibovala od ankety Top Six, kde je 
možné hlasovat pro akce ve čtyřech kategoriích 
a dále pro zážitek a organizátora. Bohužel k 29. 2. 

hlasovalo jen 13 osob.
Závěrem bych chtěla vyzvat všechny, kteří uva-
žují o pořádání akce, aby se nebáli a šli do toho. 
Mohou začít třeba tím, že připraví program 
v rámci akce někoho jiného. A když se pak na té 
akci sejde i jen pár mensanů, třeba se jí budou in-
spirovat a příště podobnou akci uspořádají sami.

Poznámka k autům: Předpokládám, že co se 
vlastnictví automobilu týče, musela se ve výzku-
mu vyskytnout nějaká skrytá negativní korelace 
mezi využíváním auta a odpovídáním na anketu. 
Na již zmíněném setkání v Berouně, které bylo vý-
borně dostupné hromadnou dopravou a dlouho-
době jsme avizovali, že bude málo míst k parková-
ní, ať lidé autem nejezdí, rozhodně nestačilo 40 
míst pro 170–180 lidí. Na setkáních v odlehlejších 
místech bývají hotely plechovými stroji doslova 
obležené, odhadem na celostátní setkání jezdí au-
tem cca 75–90 % účastníků. – Tomáš Kubeš

Podzimní mensovní setkání v Berouně, foto: Tomáš Kubeš

Nabízím korektury a redigování textů v češ-
tině – seminární a diplomové práce, články, 
e-booky, prezentace, weby. Pro členy Men-
sy sleva, ceny dohodou podle rozsahu úprav 
a množství. Mgr. Lucie Peláková, lucie.pela-
kova@mensa.cz, www.pelakova.cz.

Českou verzi velmi politicky nekorektní společen-
ské hry „Cards Against Humanity“ (Karty proti 
lidskosti) můžete koupit na party-karty.cz. Máte připomínku k časopisu, našli jste chybu, líbí nebo nelíbí se Vám něco? Napište na redakce@mensa.cz.

mailto:Mikulenkova.Lucie@seznam.cz
mailto:iva.bercikova@mensa.cz
http://www.pelakova.cz
mailto:redakce@mensa.cz


DUBEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2016

38 39BYSTŘÍLNA

SOUTĚŽ O CENY
Bystřílna, bystrilna@mensa.cz

Mensa slaví 25. výročí od svého založení na 
našem území! Správný mensan toto úspěšné 
čtvrtstoletí samozřejmě oslaví. Mezi tyto oslavu-
jící členy patří i Karel, Marie, Ivan a Petra. Tito 
čtyři mensané jsou členy Mensy různě dlouho, 
a to 1, 4, 11 a jeden dokonce celých 25 let. Každý 
se zúčastní čtyř různých setkání místních skupin 
(MS Plzeň, MS Praha, MS Brno, MS Ostrava), 
kde se budou pojídat čtyři různé druhy jídel (la-
nýže, dort, chlebíčky, zákusky) a popíjet čtyři 
různé druhy nápojů (kofola, víno, rychlé špunty, 
pivo). Pro úlohu je důležité umístění zmiňova-
ných čtyř různých MS na mapě.

1 Ivan bude oslavovat výročí Mensy s MS Brno.
2 Kofola se bude pít na MS, která je na mapě 

s označenými místy všech čtyř zmiňova-
ných MS hned vedle města, kde se budou 
podávat lanýže.

3 Lanýže bude pojídat osoba, která je členem 
Mensy jeden rok.

4 Karel půjde na MS, která je na mapě umístě-
na východně hned vedle MS, kde se budou 

podávat lanýže.
5 Na MS Praha se bude výročí Mensy slavit 

narozeninovým dortem.
6 Na mapě se nachází jedna MS, která je 

umístěna mezi dvěma jinými MS, kterých se 
zúčastní členové s pětadvacetiletým a jede-
náctiletým členstvím. Osoba s jedenáctile-
tým členstvím se bude bavit na MS umístě-
né na mapě nejvýchodněji z těchto tří 
zmiňovaných MS.

7 Na mapě jsou umístěny dvě MS mezi MS, na 
které se bude popíjet víno, a MS, na které se 
budou pojídat chlebíčky.

8 MS, na které se bude pít kofola, je na mapě 
umístěna západně hned vedle MS, na které 
se budou bouchat rychlé špunty.

9 Na mapě je umístěna jedna MS mezi MS, 
které se zúčastní Marie, a MS, na kterou se 
dostaví Karel. Karlova MS se nachází z těch-
to třech zmiňovaných MS nejzápadněji.

10 Kdo je v Mense jak dlouho členem, jaké MS 
se zúčastní, co na ní bude jíst a co na ní bude 
popíjet?

PRAVIDLA SOUTĚŽE
Zasláním správných odpovědí na otázky 

v soutěži o ceny na e-mail bystrilna@mensa.cz 
do 11. 5. mají tři z Vás možnost vyhrát drobné 
ceny od Mensy.

1 Soutěž pořádá Mensa ČR.
2 Své odpovědi zasílejte elektronickou poštou 

na adresu bystrilna@mensa.cz nejpozději  
do 11. 5.

3 Účast v soutěži není podmíněna členstvím 
v Mense, je však podmíněna způsobilostí 
k právním úkonům.

4 Do e-mailu uveďte řešení všech soutěžních 

otázek, své jméno a poštovní adresu, na kterou 
Vám má být výhra zaslána. Tato adresa musí 
být na území ČR. Další informace neuvádějte.

5 Za správné řešení se považuje řešení, které 
jako takové uzná redakce časopisu Mensa.

6 Každý řešitel může zaslat e-mail s odpověď-
mi na adresu bystrilna@mensa.cz maximál-
ně jednou.

7 E-maily nesplňující výše uvedené podmín-
ky nebo obsahující chybná řešení budou bez 
náhrady smazány a nebudou zařazeny do 
slosování.

8 Tři výherci budou náhodně vylosováni 

BYSTŘÍLNA

VÝSLEDKY 
SOUTĚŽE 
Z MINULÉHO 
ČÍSLA
Bystřílna,  
bystrilna@mensa.cz

Z úspěšných řešitelů se vý-
herci stávají:

J  Michaela Dostálová, Brno
J  Martin Haderka, Kroměříž
J  Radek Švadlenka, Praha 9

Gratulujeme!

Správné řešení: SÁŇKY

z úspěšných řešitelů všech soutěžních otá-
zek a vyhlášeni v následujícím časopise. Vý-
hru obdrží poštou do měsíce od vyhlášení.

9 S případnými nejasnostmi ohledně pravidel 
se obracejte na redakci časopisu Mensa. Po-
řadatel si vyhrazuje právo soutěž zrušit, pří-
padně upravit její pravidla a podmínky po 
celou dobu jejího trvání, a to bez udání dů-
vodů a stanovení náhrady. Vymáhání účasti  
či výhry v soutěži soudní cestou je vylouče-
no, stejně tak vyplacení výher v hotovosti či 
jejich výměna za výhry jiné. Reklamovat 
závady na výhře není možné.

10 Účastí v soutěži, konkrétně zasláním e-mai-
lu, vyjadřuje účastník souhlas s pravidly 
a podmínkami soutěže a zavazuje se je do-
držovat. Zároveň účastník soutěže vyjadřu-
je zadáním e-mailu svůj souhlas podle zá-
kona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů, se zpracováním osobních údajů jím 
uvedených za účelem zaslání výhry.

11 Účastník soutěže souhlasí se zveřejněním 
svého jména v rozsahu jméno, příjmení, 
město (např. Jan Novák, Praha 2) v následu-
jícím časopise Mensa v rámci vyhlášení vý-
sledků soutěže.

1
2

3
go

 fo
r i

t!

it
’s

 u
p

 to
 y

o
u

!

  Nabízíme:
• Mezinárodní online
 kurzy
• Studium v angličtině
• Instruktorskou
 podporu
• Přípravu na mezinárodní
 AP zkoušku
• Objevitelské soboty
• Letní program

Online kurzy:
Science: AP Biology, 
AP Chemistry, AP Physics, 
Great Minds in Science, 
Forensic Science

English: Crafting the Essay, 
Creative Writing, Language 
Rules: From Structure to Style

Probuďte 
svůj talent

Je to 
jen na vás

Math: Honors Precalculus 
with Trigonometry, AP 
Calculus AB, AP Calculus 
BC, Differential Equations,
Pre-Algebra, Algebra, 
AP Statistics

Computer Science: 
AP Computer Science, 
Introduction to Java, Web 
Design

Humanities:
AP Macroeconomics, 
AP Microeconomics,
AP Psychology, Philosophy

Registrace a více 
informací na
www.ctm-academy.cz
www.ctm-academy.org

Mensovní nadace pro vzdělání a výzkum (více na http://merf.mensa.cz/) vydává časopis Mensa Re-
search Journal zaměřený na výzkum v oblasti inteligence a nadání. Obsahy jednotlivých vydání na-
leznete na adrese http://www.mensafoundation.org/mrj, výtisky je možné zapůjčit u předsedy Mensy 
(predseda@mensa.cz).

Zápisy ze zasedání Rady 
Mensy ČR a další důleži-
té dokumenty naleznete 
na intranetu, https://
intranet.mensa.cz/ pod 
záložkou Dokumenty 
Mensy – Zápisy z RM.

mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:bystrilna@mensa.cz
http://merf.mensa.cz/
http://www.mensafoundation.org/mrj
mailto:predseda@mensa.cz
mailto:bystrilna@mensa.cz
http://www.ctm-academy.cz
http://www.ctm-academy.org
https://intranet.mensa.cz/
https://intranet.mensa.cz/


DUBEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2016

40 41BYSTŘÍLNA

SUDOKU GT
Z originálu Sudoku GT, Mensanytt (Mensa Norsko),  
Nr. 1/14, str. 24 přeložila Lucie Svitáková,  
lucie.svitakova@mensa.cz

Zkratka GT u názvu „Sudoku GT“ znamená 
„greater than“, tedy do češtiny přeloženo jako „větší 
než“. Mezi políčky jsou totiž zobrazeny nerovnosti, 
které ukazují, v kterém ze dvou sousedních políček 
bude vyšší hodnota a v kterém nižší. Dále platí stan-
dardní pravidla sudoku, úkolem je tedy vyplnit po-
líčka sudoku číslicemi od 1 do 9 tak, aby se v každém 
sloupci, každém řádku a každém vyznačeném čtver-
ci 3 x 3 vyskytovala každá číslice právě jednou.

KAKURO
Z originálu Kakuro, Mensanytt (Mensa Norsko),  
Nr. 1/14, str. 24 přeložila Lucie Svitáková,  
lucie.svitakova@mensa.cz

Pravidla jsou nejspíše všem známá, tedy jen na 
připomenutí: Do diagramu kakuro doplňujeme cifry 
od 1 do 9 tak, aby jejich součet v dané části řádku či 
sloupce odpovídal číslu na kraji. V této části řádku či 
sloupce může být každá cifra uvedena maximálně 
jednou.

SUDOKU
Z originálu Sudoku, Mensanytt (Mensa Norsko),  
Nr. 1/14, str. 24 přeložila Lucie Svitáková,  
lucie.svitakova@mensa.cz

Sudoku snad netřeba představovat. Úkolem je vy-
plnit políčka sudoku číslicemi od 1 do 9 tak, aby se 
v každém sloupci, každém řádku a každém vyznače-
ném čtverci 3 x 3 vyskytovala každá číslice právě jed-
nou.

SUDOKU 4 x 4
Z originálu Slippery Sudoku,  
TableAus (Mensa Austrálie),  
září/říjen 2014, str. 36 přeložila Lucie Svitáková,  
lucie.svitakova@mensa.cz

Sudoku 4 x 4 má obdobná pravidla jako 
běžné sudoku. Úkolem je vyplnit políčka 
sudoku číslicemi od 1 do 16 tak, aby se v ka-
ždém sloupci, každém řádku a každém vy-
značeném čtverci 4 x 4 vyskytovalo každé 
z těchto čísel právě jednou. To platí i pro 
zvýrazněné diagonály.

ČERNÁ OVCE
Z originálu What Number (2), Mensa magazine (Mensa Spojené království), listopad 2015, str. 44 přeložila  
Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz 

Jaké číslo mezi ostatní nepatří?

LOGICKÁ ŘADA
Z originálu Find the Sequence, Mensa Magazine 
(Mensa Spojené království), listopad 2015, str. 45 
přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz 

Jaká čísla patří na místa otazníků?
15, 5, 8, 24, 21, 7, 10, 30, ?, ?, ?, 36, 33

BYSTŘÍLNA

mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz


DUBEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2016

42 43BYSTŘÍLNA

DVOJICE RYB
Z originálu Fisch-Paare, MinD-Magazin (Mensa Německo), prosinec 2015, str. 53 přeložila Lucie Svitáková,  
lucie.svitakova@mensa.cz 

Umístěte ryby do diagramu tak, aby se každá 
ryba diagonálně dotýkala právě jedné jiné ryby, 
ale jinak s žádnou další rybou nesousedila. Čísla 
na okraji udávají počet ryb v odpovídajícím řád-
ku či sloupci. V políčku s pomlčkou se nesmí na-
cházet žádná ryba.

ZA
DÁ

N
Í 1

ZA
DÁ

N
Í 3

ZA
DÁ

N
Í 2

ZA
DÁ

N
Í 4

PŘÍKLAD ŘEŠENÍ

BYSTŘÍLNA

DOPLŇ ČÍSLO
Z originálu What Number, Mensa Magazine (Mensa Spojené království), 
říjen 2015, str. 44 přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz 

Jaké číslo patří místo otazníku?

TEST
Z Mensanytt (Mensa Norsko), Nr. 3/15, str. 22 a Nr. 4/15, str. 32 vybrala Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz 

ZADÁNÍ 1 ZADÁNÍ 2 ZADÁNÍ 3

ZADÁNÍ 4

mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz


DUBEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2016

OPUŠTĚNÁ TŘEŠEŇ
Eva Marie Tobiášová

A třešeň opět rozkvetla.
Po kolikáté?

Kolik let tu vlastně stojí?
Proč se ptáte?!

Postavit se blízko ní
a čekat?

Kdo by přijít měl,
nepřijde…

To dřevo tu dál osaměle
poroste!

Bořím tradice i ploty!
Proč?

Pojďme být jen já a ty!

„Na začátku všeho bylo LOGO“...alespoň tohle by mělo v grafickém světě 
platit dvojnásob, nebo si myslíte něco jiného? Dovolte nám, abychom 
Vás o tom přesvědčili svojí prací. Zkuste s námi dát své grafice eleganci 
a styl na papíře i na monitoru, nebo můžeme jít ještě dál a udělat vizitky třeba z titanového  
plechu. Je to na Vás, jak moc chcete být originální a oslovit svět kolem sebe. Více na www.in2on.cz

Fo
to

: a
ut

or
ka

44 45LITERÁRNÍ TVORBA BYSTŘÍLNA - ŘEŠENÍ

DVOJICE RYB 
(z vydání únor 2016, str. 58)

ZA
DÁ

N
Í 1

ZA
DÁ

N
Í 3

ZA
DÁ

N
Í 2

ZA
DÁ

N
Í 4

www.in2on.cz


DUBEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2016

46 47BYSTŘÍLNA - ŘEŠENÍ

SUDOKU GT 
(z vydání Nr. 1/14, str. 34)

KAKURO
(z vydání Nr. 1/14, str. 34)

SUDOKU
(z vydání Nr. 1/14, str. 34)

SUDOKU 4 x 4  
(z vydání listopad/prosinec 2014, str. 30)

ČERNÁ OVCE 
(z vydání listopad 2015, str. 46)

3527 
v ostatních případech se součet prvních 
dvou číslic rovná součtu druhých dvou čís-
lic, například 9 + 6 = 15 a 7 + 8 = 15

LOGICKÁ ŘADA  
(z vydání listopad 2015, str. 46)

27, 9, 12 
řada postupuje podle pravidla : 3, + 3, x 3, – 3

DOPLŇ ČÍSLO   
(z vydání říjen 2015, str. 46)

49 
protože (73 + 25) : 2 = 49

TEST    
(z vydání 3/15, str. 30 a 4/15, str. 42)

1) F
2) A
3) C
4) B

BYSTŘÍLNA - ŘEŠENÍ



DUBEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2016

Zájmové skupiny   http://sig.mensa.cz
SIG Aktivní děti Milada Pytelová, 602 171 498, milada.pytelova@mensa.cz, sig-aktivni-deti@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/aktivni-deti/
SIG beze jména Hana Druckmüllerová, 737 827 808, hana.druckmullerova@mensa.cz
SIG Business Club Petr Štěpán, 724 744 775, petr.stepan@mensa.cz
 sig-business@mensa.cz, http://bc.mensa.cz
SIG Cyklistika Zdenka Pániková, 737 154 078, zdenka@mensa.cz, http://cyklistika.mensa.cz
SIG Dračí doupě Martin Hladík, 724 420 570, sig-doupe@mensa.cz, martin.hladik@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/draci-doupe/
SIG Ekologie Vladimír Kutálek, 777 993 490, vlk@mensa.cz, 
 sig-ekologie@googlegroups.com, ekologie.mensa.cz, wiki-sig-eko.jdem.cz
SIG Geocaching Pavel Terber, 604 750 324, pavel.terber@mensa.cz, http://geocaching.mensa.cz
 sig-geocaching@mensa.cz
SIG Hiking Karolina Svobodová, 730 102 340, karolina.svobodova@mensa.cz, 
 sig-hiking@mensa.cz, http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/hiking/
SIG HR Martin Lupa, 733 691 982, martin.lupa@mensa.cz, sig-hr@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/hr/
SIG Hudba Magdaléna Tydrichová, 722 470 742, magdalena.tydrichova@mensa.cz,
 sig-hudba@mensa.cz, http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/hudba/
SIG Chci pomoci Mense   Petr Mazal, Jevíčko, 737 329 360, petr.mazal@mensa.cz,
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/chci-pomoci-mense/
SIG Jazyky Vít Švachouček, vit.svachoucek@mensa.cz, sig-jazyky@mensa.cz, http://jazyky.mensa.cz
SIG Kluby nadaných     Dana Havlová, 607 886 874, dana.havlova@mensa.cz
         dětí j. Morava http://deti.mensa.cz/index.php?pg=knd     
SIG Kluby nadaných    Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz
         dětí s. Morava http://deti.mensa.cz/index.php?pg=knd
SIG Literární tvorba Eliška Anna Kubičková, 604 329 451, eliska.kubickova@mensa.cz, 
 sig-literarni-tvorba@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/literarni-tvorba/    
SIG Logická olympiáda   Petr Mazal, Jevíčko, 737 329 360, petr.mazal@mensa.cz, 
 sig-lo@mensa.cz, http://www.logickaolympiada.cz 
SIG Lyžování Aleš Vencko, lyze@mensa.cz, sig-lyzovani@mensa.cz, http://lyze.mensa.cz
SIG Manager Stanislav Wolf, 604 623 092, stanislav.wolf@mensa.cz, sig-manager@mensa.cz, 
 http://manager.mensa.cz
SIG MEG  Jitka Nováková, 774 349 731, jitka.novakova@mensa.cz, 
Mensa English Group sig-meg@mensa.cz, http://meg.mensa.cz
SIG Natura Pavel Terber, 604 750 324, pavel.terber@mensa.cz, sig-natura@mensa.cz
SIG Nihongo Václav Brázda, 777 640 556, vaclav.brazda@mensa.cz, sig-nihongo@mensa.cz
 http://nihongo.mensa.cz
SIG Outdoors Zdenka Pániková, 737 154 078, zdenka@mensa.cz, sig-outdoors@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/outdoors/
SIG PARENT Magdalena Halžová, 777 982 389, magdalena.h@tiscali.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/parent/  
SIG Peníze Vladimír Kutálek, 777 993 490, vlk@mensa.cz, 
 sig-penize@googlegroups.com, penize.mensa.cz, wiki-sig-pen.jdem.cz
SIG Psychologie     Karel Kostka, 603 259 095, cubeca@seznam.cz, sig-komunikace@mensa.cz,
    a komunikace  http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/psychologie-a-komunikace/        
SIG Queer Hana Druckmüllerová, 737 827 808, hana.druckmullerova@mensa.cz
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/queer
SIG Rozvoj Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz, sig-rozvoj@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/rozvoj/
SIG Rozvoj intranetu Václav Šír, 776 604 358, vaclav.sir@gmail.com, sig-intranet@mensa.cz
SIG Seberozvíjení  Vladimír Kutálek, 777 993 490, vlk@mensa.cz, 
 sig-seberozvijeni@googlegroups.com, seberozvijeni.mensa.cz, wiki-sig-seb.jdem.cz
SIG Seznamka Alena Kořínková, 774 690 443, alena.korinkova@mensa.cz  

Chcete mít svůj kontakt uveden v rubrice Mensa Business Contacts? Napište na adresu redakce@mensa.cz.

Kontakty na všechny členy naleznete na https://intranet.mensa.cz/ v sekci Členové.

Jste členem Mensy a nabízíte své služby, můžete pomoci ostatním nebo hledáte spolupracovníky? Dejte o sobě 
vědět, napište na adresu redakce@mensa.cz.

Místní skupiny http://ms.mensa.cz
MS Brno Pavel Terber, 604 750 324, brno@mensa.cz, http://brno.mensa.cz
MS České Budějovice  Lucie Malechová, 607 591 599, budejovice@mensa.cz, http://budejovice.mensa.cz
MS Hradec Králové   Věra Heřmanová, 721 333 979, hradec@mensa.cz, http://hradec.mensa.cz
MS Karlovy Vary Petr Čavojský, 724 046 888, vary@mensa.cz, http://vary.mensa.cz
MS Olomouc Dušan Fürst, 724 593 140, olomouc@mensa.cz, http://olomouc.mensa.cz
MS Ostrava Hana Vantuchová, 737 903 740, ostrava@mensa.cz, http://ostrava.mensa.cz
MS Pardubice Jana Hřebíčková, 602 465 747, pardubice@mensa.cz, http://pardubice.mensa.cz
MS Plzeň Věra Hellerová, 604 537 994, plzen@mensa.cz, http://plzen.mensa.cz
MS Praha Jana Veličová, 731 882 361, praha@mensa.cz, http://praha.mensa.cz 
MS Prostějov Ladislav Frankl, 603 932 788, prostejov@mensa.cz, http://prostejov.mensa.cz
MS Ústí nad Labem   Iva Berčíková, 602 840 526, usti@mensa.cz, http://usti.mensa.cz 
MS Zlín  Michal Blümel, 725 528 877, michal.blumel@mensa.cz, http://zlin.mensa.cz

Mensa Business Contacts
Architektonická kancelář  Ing. arch. Radka Vávrová, 776 699 184, info@bdxarch.com, www.bdxarch.com
CANABA rodinné domy Petr Štěpán, 724 744 775, petr.stepan@mensa.cz
Dotační a grantové  Zita Nidlová, 777 220 625, www.zngrants.cz, info@zngrants.cz, Praha
     poradenství, projektový management
Grafika, ilustrace a DTP Kristýna Mothejzíková, BEEPart, 608 337 329, www.beepart.cz    
Head of Corporate  Michal Přikryl, 773 875 757, mprikryl@csas.cz,
     Cash Management www.erstecorporatebanking.cz, Praha
     Erste Corporate Banking   
Hudební produkce Jiří Volf, 602 279 489, jiri.volf@csa.cz, Praha 3
Investice do firem,   Aleš Hodina, 605 551 551, mail@hodina.cz, Praha
     analýzy, restrukturalizace     
ERP konzultant,  Miroslav Benda, 608 963 969, miroslav.benda@mensa.cz, 
     Enterprise  http://www.conceptica.cz/
     & System Architect
Překlady, korektury,  Dr Leigh Mitchell MsD, 606 489 124 SMS, Dr.Mitchell@seznam.cz,  
     výuka AJ www.uanglana.cz, Plzeň
Cyklochalupa Sázavka Mgr. Zuzana Šimůnková, 602 101 203, www.cyklochalupa.cz

SIG Strategické hry   Vladimír Kutálek, 777 993 490, vlk@mensa.cz 739 112 620, sig-strategie@mensa.cz,
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/strategicke-hry
SIG Technologie,    Lukáš Čihák, 739 112 620, lukas.cihak@mensa.cz, sig-tech@mensa.cz, 
    programování  http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/technologie-programovani-a-matematika/ 
    a matematika
SIG Zahraničí Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz, sig-zahranici@mensa.cz
SIG Zbraně Vojtěch Audy, 777 119 715, vojtech.audy@mensa.cz
SIG Zlaté ručičky  Magdaléna Tydrichová, magda.tydrichova@seznam.cz, sig-zlate-rucicky@mensa.cz,  
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/zlate-rucicky/
SIG Zpěv Jiří Keller, jiri.keller@mensa.cz, sig-zpev@mensa.cz, http://zpev.mensa.cz
SIGLego Hana Kotinová, 732 142 964, hana.kotinova@mensa.cz, siglego@mensa.cz, 
 http://siglego.mensa.cz  
SIGurmán Tomáš Kubeš, 603 737 333, tomas.kubes@mensa.cz, sig-gurman@mensa.cz,
 http://gurman.mensa.cz 
Výtvarný SIG Eva Erbsová, eva.erbsova@mensa.cz, http://sig-vytvarny.mensa.cz

48 49ADRESÁŘ ADRESÁŘ

http://sig.mensa.cz
mailto:milada.pytelova@mensa.cz
mailto:sig-aktivni-deti@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/aktivni
mailto:hana.druckmullerova@mensa.cz
mailto:petr.stepan@mensa.cz
mailto:sig-business@mensa.cz
http://bc.mensa.cz
mailto:zdenka@mensa.cz
http://cyklistika.mensa.cz
mailto:sig-doupe@mensa.cz
mailto:martin.hladik@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/draci
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-ekologie@googlegroups.com
ekologie.mensa.cz
wiki-sig-eko.jdem.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
http://geocaching.mensa.cz
mailto:sig-geocaching@mensa.cz
mailto:karolina.svobodova@mensa.cz
mailto:sig-hiking@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/hiking
mailto:martin.lupa@mensa.cz
mailto:sig-hr@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/hr
mailto:magdalena.tydrichova@mensa.cz
mailto:sig-hudba@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/hudba
mailto:petr.mazal@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/chci
mailto:vit.svachoucek@mensa.cz
mailto:sig-jazyky@mensa.cz
http://jazyky.mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
http://deti.mensa.cz/index.php?pg=knd
mailto:tblumen@mensa.cz
http://deti.mensa.cz/index.php?pg=knd
mailto:eliska.kubickova@mensa.cz
mailto:sig-literarni-tvorba@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/literarni
mailto:petr.mazal@mensa.cz
mailto:sig-lo@mensa.cz
http://www.logickaolympiada.cz
mailto:lyze@mensa.cz
mailto:sig-lyzovani@mensa.cz
http://lyze.mensa.cz
mailto:stanislav.wolf@mensa.cz
mailto:sig-manager@mensa.cz
http://manager.mensa.cz
mailto:jitka.novakova@mensa.cz
mailto:sig-meg@mensa.cz
http://meg.mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:sig-natura@mensa.cz
mailto:vaclav.brazda@mensa.cz
mailto:sig-nihongo@mensa.cz
http://nihongo.mensa.cz
mailto:zdenka@mensa.cz
mailto:sig-outdoors@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/outdoors
mailto:magdalena.h@tiscali.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/parent
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-penize@googlegroups.com
penize.mensa.cz
wiki-sig-pen.jdem.cz
mailto:cubeca@seznam.cz
mailto:sig-komunikace@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/psychologie
mailto:hana.druckmullerova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/queer
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:sig-rozvoj@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/rozvoj
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-seberozvijeni@googlegroups.com
seberozvijeni.mensa.cz
wiki-sig-seb.jdem.cz
mailto:alena.korinkova@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
https://intranet.mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://ms.mensa.cz
mailto:brno@mensa.cz
http://brno.mensa.cz
mailto:budejovice@mensa.cz
http://budejovice.mensa.cz
mailto:hradec@mensa.cz
http://hradec.mensa.cz
mailto:vary@mensa.cz
http://vary.mensa.cz
mailto:olomouc@mensa.cz
http://olomouc.mensa.cz
mailto:ostrava@mensa.cz
http://ostrava.mensa.cz
mailto:pardubice@mensa.cz
http://pardubice.mensa.cz
mailto:plzen@mensa.cz
http://plzen.mensa.cz
mailto:praha@mensa.cz
http://praha.mensa.cz
mailto:prostejov@mensa.cz
http://prostejov.mensa.cz
mailto:usti@mensa.cz
http://usti.mensa.cz
mailto:michal.blumel@mensa.cz
http://zlin.mensa.cz
mailto:info@bdxarch.com
www.bdxarch.com
mailto:petr.stepan@mensa.cz
www.zngrants.cz
mailto:info@zngrants.cz
www.beepart.cz
mailto:mprikryl@csas.cz
www.erstecorporatebanking.cz
mailto:jiri.volf@csa.cz
mailto:mail@hodina.cz
mailto:miroslav.benda@mensa.cz
http://www.conceptica.cz
mailto:Dr.Mitchell@seznam.cz
www.uanglana.cz
http://www.cyklochalupa.cz
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-strategie@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/strategicke
mailto:lukas.cihak@mensa.cz
mailto:sig-tech@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/technologie
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:sig-zahranici@mensa.cz
mailto:vojtech.audy@mensa.cz
mailto:sig-zlate-rucicky@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/zlate
mailto:jiri.keller@mensa.cz
mailto:sig-zpev@mensa.cz
http://zpev.mensa.cz
mailto:siglego@mensa.cz
http://siglego.mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:sig-gurman@mensa.cz
http://gurman.mensa.cz
mailto:eva.erbsova@mensa.cz
http://sig-vytvarny.mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/aktivni-deti/
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/draci-doupe/
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/chci-pomoci-mense/
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/literarni-tvorba/
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/psychologie-a-komunikace/
mailto:vaclav.sir@gmail.com
mailto:sig-intranet@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/strategicke-hry
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/technologie-programovani-a-matematika/
mailto:magda.tydrichova@seznam.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/zlate-rucicky/
mailto:hana.kotinova@mensa.cz


DUBEN 2016  |  ČASOPIS MENSA ČASOPIS MENSA  |  DUBEN 2016

Administrativa sekretarka@mensa.cz
Poštovní adresa Španielova 1111, 163 00 Praha 6
Administrace členské základny  Zuzana Poláková, sekretarka@mensa.cz, 721 216 108
Administrativa testování  Dana Havlová, dana.havlova@mensa.cz, 607 886 874
Administrativa ekonomiky  Hana Kalusová, hana.kalusova@mensa.cz, 777 004 678
Bankovní spojení č. ú. 5500450000/4000 (Expobank CZ   )
Webmaster Čestmír Kalus, webmaster@mensa.cz

Rada Mensy ČR rada@mensa.cz
Předseda, členská  Petr Mazal, Jevíčko, 737 329 360, petr.mazal@mensa.cz
základna, zahraničí
1. místopředseda, aktivity Tomáš Blumenstein, Prostějov, 603 726 030, tblumen@mensa.cz, 
 http://www.blumenstein.cz
Místopředseda, gymnázium Petr Čavojský, Horní Slavkov, 724 046 888, petr.cavojsky@mensa.cz
Místopředsedkyně,  Dana Havlová, Brno, 607 886 874, dana.havlova@mensa.cz
    nadané děti, testování
Intranet  Martin Sedláček, Praha, 602 392 662, martin.sedlacek@mensa.cz  
Časopis Tomáš Kubeš, Praha, 603 737 333, tomas.kubes@mensa.cz
Ekonomka  Hana Vantuchová, Ostrava, 737 903 740, hana.vantuchova@mensa.cz
PR a grafika Hana Kalusová, Frýdek-Místek, 777 004 678, hana.kalusova@mensa.cz
Zájmové skupiny, Pavel Terber, Slavkov u Brna, 604 750 324, pavel.terber@mensa.cz
    místní skupiny 

Další aktivní členové
Psycholog PhDr. Dagmar Jílková, Praha, psycholog@mensa.cz
Internetová rada irada@mensa.cz, Petr Mazal, Roman Brzuska, Tomáš Kubeš,
 Lenka Brzusková, Mirek Jindřišek, 
 Čestmír Kalus, Martin Sedláček (předseda )
SIGHT koordinátor Zuzana Poláková, sight@mensa.cz
Testující IQ Adéla Berčíková, Iva Berčíková, Tomáš Blumenstein, Petr Čavojský, 
 Jitka Fořtíková, Kateřina Havlíčková, Dana Havlová, 
 Jana Hřebíčková, Pavla Janovská, Čestmír Kalus, Hana Kalusová, 
 Karel Kostka, Petr Mazal, Pavla Pechová, Zuzana Poláková, Oto Přibyl, 
 Zuzana Šimůnková, Hana Vantuchová, Jana Votrubcová a Jan Walla
 http://testovani.mensa.cz

Redakce časopisu redakce@mensa.cz (jediná adresa pro zasílání příspěvků!  ) 
Redaktoři Hana Druckmüllerová, Veronika Flídrová, Pavla Janovská, Jan Kašpar, 
 Petra Kornášová, Zuzana Kořínková, Tomáš Kubeš (šéfredaktor), 
 Eliška Anna Kubičková, Hana Kučerová, Zita Nidlová, Tomáš Nováček, 
 Jitka Nováková, Lucie Peláková, Jitka Pourová, Lucie Svitáková, 
 Barbora Telferová, Marek Tomaštík, Jiřina Vlková, Irena Závacká 
 a Kateřina Zavadilová
Sazba Tomáš Belloň, bellon@in2on.cz, www.in2on.cz

Mensa gymnázium, o.p.s.
Adresa, telefon/fax Španielova 1111, 163 00 Praha 6 – Řepy, 257 328 786
E-mail, webové stránky info@mensagymnazium.cz, http://www.mensagymnazium.cz
Ředitelka Mgr. Magda Kindlová, reditel@mensagymnazium.cz

Kontrolní komise kk@mensa.cz
Členové Hana Druckmüllerová (předsedkyně), Renáta Zelinová a Jan Slabý

Na tomto časopise se dále podíleli:

Iva Berčíková
Michal Blümel
Zdeněk Falář
Ladislav Frankl
Dušan Fürst
Věra Hellerová
Věra Heřmanová
Jana Hřebíčková
Čestmír Kalus
Jan Kašpar
Tomáš Kubeš
Ivo Kučera
Martina Magdová
Karel Martišek
Petr Mazal
Lucie Mikulenková
Zita Nidlová
Tomáš Nováček
Jitka Nováková
Zdenka Pániková
Dominika Průchová
Hana Schmidová

Markéta Sedláčková
Zuzana Šimková
Pavel Terber
Jitka Tkadlecová
Eva Marie Tobiášová
Hana Vantuchová
Jana Veličová
Stanislav Wolf
Irena Závacká
a další ...

Časopis sestavili:
Tomáš Belloň
Hana Druckmüllerová
Lucie Svitáková
Barbora Telferová
Marek Tomaštík
Jiřina Vlková
Kateřina Zavadilová

Baví Vás práce s textem a chcete se přidat? Prosím, napište na redakce@mensa.cz.

Časopis Mensa stojí na pravidelné obětavé práci dobrovolníků, kteří píší, fotografují, kontrolují 
a z mnoha rozličných útržků sestavují časopis. Rád bych všem za tuto práci srdečně poděkoval. 
Bez Vás by to nešlo, děkuji!

Tomáš Kubeš, šéfredaktor

50 51ADRESÁŘ ADRESÁŘ

mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
mailto:webmaster@mensa.cz
mailto:rada@mensa.cz
mailto:petr.mazal@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
http://www.blumenstein.cz
mailto:petr.cavojsky@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:martin.sedlacek@mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:hana.vantuchova@mensa.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:psycholog@mensa.cz
mailto:irada@mensa.cz
mailto:sight@mensa.cz
http://testovani.mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:bellon@in2on.cz
www.in2on.cz
mailto:info@mensagymnazium.cz
http://www.mensagymnazium.cz
mailto:reditel@mensagymnazium.cz
mailto:kk@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz


DUBEN 2016  |  ČASOPIS MENSA 

52

Srdečně Vás zveme na valnou hromadu 
Mensy České republiky spojenou s oslava-
mi výročí založení Mensy, která se uskuteční  
11. 6. v prostorách Národní technické knihov-
ny v Praze 6-Dejvicích.

Program

J Valná hromada Mensy České republiky
J Přednáška dr. Vlastimila Vondrušky
J Vyhlášení laureáta Čestného uznání Mensy 
J Prohlídka budovy Národní technické knihovny 
J Oslava 25. výročí založení Mensy České repub-

liky a 70. výročí založení mezinárodní Mensy 
spojená s rautem a kulturním programem 

JSpolečná výprava na vybrané akce v rám-
ci Pražské muzejní noci – největší muzejní 
události v ČR

Program začíná v 11:00, přesný harmonogram 
naleznete na www.mensa.cz.

11. 6. 2016

VA LN Á HROM A DA MENS Y 
OSLAVA ZALOŽENÍ MENSY 
Č E S T N É  U Z N Á N Í  M E N S Y 

http://www.mensa.cz

	Časopis Mensa
	Co je to Mensa?
	Inzerce v časopise Mensa
	Jak přispívat do časopisu?
	Na titulní straně
	Omluva a oprava

	KALENDÁŘ AKCÍ
	Krátce z Rady Mensy
	Hledáme 20 let starý časopis
	Zemřel akademický malíř a grafik 
	Karel Šafář
	Mezinárodní mensovní fotografická 
	soutěž 2016
	Krátké zprávy
	Den kritického myšlení
	Udělování Čestného uznání Mensy 
	na rok 2016 
	O čem se hovoří na intranetu?
	Srdečně vítáme v Mense 214 nových členů
	Mensa 
	 a inteligence 
	 v médiích
	Pravidelné setkání MS Praha 
	19/4, 17/5
	Pravidelná schůzka MS Prostějov
	22/4, 27/5
	Pražský deskoherní večer

	SLOVO ÚVODEM
	slovo předsedy


	11. 6. 2016
	Jarní celostátní setkání 
	27/4-1/5
	Setkání MS Ostrava 
	3/5
	Pravidelná schůzka MS Hradec Králové
	Pravidelná schůzka MS Plzeň
	4/5
	Snídaně u Tiffanyho
	4/5
	Pravidelná schůzka MS Zlín
	4/5, 1/6
	Jihoměstská schůzka MS Praha
	4/5
	Hraní her
	7/5, 4/6
	Pravidelné setkání MS Olomouc 
	10/5
	MEG meetings 
	11/5, 20/5
	Schůzka MS Pardubice
	13/5
	After Beroun 
	14/5
	Pozvánka na lukostřelbu v Prostějově
	KVĚTEN-ČERVEN
	Děčínská ferrata 
	18/6
	Valná hromada MS Praha                
	21/6
	Mensa Youth Camp Denmark 
	15-24/7
	EMAG 2016                
	10-14/8
	Finanční granty na univerzitní studium
	Konference Mensa pro rozvoj nadání 
	23/2/2016
	Nafas 
	Asnavandi nejmladší členka Mensy Írán 
	Setkání členů 
	a příznivců DM

		46. Rampoucháč 2016
		První pražské bobování
		Bowling – zlínská vs. prostějovská místní skupina
		Reportáž
		„Otravná“ statistika


	Soutěž o ceny
	Pravidla soutěže
	Výsledky soutěže z minulého čísla
	Sudoku GT
	Kakuro
	Sudoku
	Sudoku 4 x 4
	Černá ovce
	Logická řada
	Dvojice ryb
	Test
	Doplň číslo

